
897

MÉMORIAL
DU

Grand-Duché de Luxembourg.

Memorial
des

Großherzogthums Luxemburg.

Lundi, 15 septembre 1902. Montag, 15. September 1902.

Arrêté du 27 août 1902, portant nouvelle fixation
des taxes des médicaments.

LE DIRECTEUR GÉNÉRAL DES TRAVAUX

PUBLICS ;

Vu l'art. 36 de l'ordonnance royale grand-
ducale du 12 octobre 1841, sur l'organisation du
service médical ;

Vu les propositions du Collège médical ;
Le Conseil d'État entendu ;

Arrête :

A partir du 1er janvier 1903, les taxes des
médicaments sont fixées comme suit :

I. Dispositions générales.

Art. 1e r . Si la taxe pour un médicament n'in-
dique qu'un seul prix, celui-ci servira de base
pour le calcul des prix de toute quantité quel-
conque prescrite ; p. ex. si 10 grs. d'une sub-
stance coûtent 50 centimes, 2 grs. coûteront 10
et 15 grs. 75 centimes.

S'il n'est émargé qu'une taxe pour 100 grs.
d'une substance, les prix de 200 grs. et au delà,
calculés sur cette base, seront réduits d'un cin-
quième; p. ex. si le prix pour 100 grs. est de
50 centimes, 200 grs. coûteront 80 centimes.

Si pour des quantités différentes d'un médica-
ment des prix différents sont fixés, ces prix ré-
duits ne sont à appliquer que pour le calcul de
la taxe due si les médicaments sont fournis dans
des quantités indiquées en regard de ces prix.

Beschluß vom 27. August 1902, wodurch eine
nene Taxe der Arzneimittel eingeführt wird

Der General-Director der öffent-
lichen Arbeiten;

Nach Einsicht des Art. 36 der Königl-Großh.
Verordnung vom 12. Oktober 1841, über die
Organisation des Medizinalwesens;

Auf die Vorschläge des Medizinalcollegiums;

Nach Anhörung des Staatsrathes;

Beschließt:

Vom 1. Januar 1903 ist die Taxe der Arz-
neimittel festgesetzt, wie folgt:

Allgemeine Bestimmungen.

Art. 1. Wenn in der Taxe für eine Substanz
nur ein Preis festgesetzt ist, so dient dieser Preis
als Grundlage zur Berechnung der Preise einer
jeden verschriebenen Menge. Kosten z. B. 10 gr.
einer Substanz 50 Centimes, so kosten 2 gr. 10
und 15 gr. 75 Centimes.

Wenn für 100 gr. einer Substanz nur ein
Preis festgesetzt ist, so werden die auf dieser
Grundlage berechneten Preise von 200 gr. an
um ein Fünftel ermäßigt. Z. B. wenn der Preis
für 100 gr. 50 Centimes ist, so kosten 200 gr.
80 Centimes.

Sind für verschiedene Mengen eines Arznei-
mittels verschiedene Preise festgesetzt, so tr i t t der
ermäßigte Preis erst bei Berechnung der namhaft
gemachten größeren Gewichtsmenge ein.

N° 6 4 .



898

Pour le cas cependant où la multiplication du
chiffre de la quantité fournie par celui du prix

fixé pour les petites quantités dépasse le prix
réduit adopté pour la fourniture de quantités
plus grandes, ce dernier trouvera son applica-
t ion; p. ex. 9 décigrammes de nitrate d'argent

ne coûteront pas 54, mais seulement 25 cen-
times.

Art. 2. Le prix minimum est de 5 centimes.
Les fractions de centime seront négligées.

Art. 3. Pour calculer la taxe due pour une
ordonnance, le prix total, s'il ne dépasse pas
1 fr. 25 c., sera arrondi au demi-décime supé-
rieur, en sorte que 1 à 4 centimes compteront
pour 5 centimes, et 6 à 9 centimes pour 10 cen-
times. Si cependant le prix total de l'ordon-
nance dépasse 1 fr 25, i l sera arrondi au demi-
décime inférieur, en sorte que 1,26—1,29 fr.
seront réduits à 1 fr. 25 c , et 1,31—1,34 réduits
à 1 fr. 30 c.

Art. 4. Est considérée comme une seule or-
donnance dans le sens de l'article précédent
l'ensemble de toutes les ordinations portées sur
une même feuille, de sorte qu'en cas de plu-
sieurs ordinations, il n'y a lieu d'arrondir que
la somme globale formant le total de l'import
des taxes spéciales.

Art. 5. La grandeur des fioles est déterminée
par le poids absolu des liquides qu'elles doivent
contenir.

Il en est de même pour les pots à onguents
et électuaires et les boîtes à poudre et pillules.
Si cependant les fioles et pots sont destinés à
recevoir des substances sèches, leur capacité sera
calculée d'après leur contenance en eau distillée,
et cette contenance sera notée sur l'ordonnance.

Art. 6. Si l'homme de l'art prescrit expressé-
ment de l'eau ordinaire, i l ne sera compté que
5 centimes, quelle que soit la quantité prescrite.

Dans toutes les préparations vétérinaires l'eau

Wenn jedoch durch die Vervielfältigung des
Taxpreises der kleineren Gewichtsmenge der für
die größere Menge angesetzte Preis überschritten
wird, so kommt stets dieser ermäßigte Preis zur
Anwendung, so daß z. B. 9 Decigramm Argen-
tum nitricum nicht mit 54 Centimen, sondern nur
mit 25 Centimen zu berechnen sind.

Art. 2. Der niedrigste Preisansatz ist fünf
Centimes. Centimebrüche werden nicht ange-
rechnet.

Art. 3. Bei dem Berechnen des Rezeptes ist
der aus dem Zusammenrechnen der einzelnen An-
sätze sich ergebende Taxpreis — wenn derselbe
1 Fr. 25 nicht übersteigt — nach oben abzurun-
den, so daß 1 bis 4 Centimen auf 5 Centimen
und 6 bis 9 Centimen auf 10 Centimen erhöht
werden. Wenn jedoch der Taxpreis des Rezeptes
1 Fr. 25 übersteigt, wird nach unten abgerun-
det, so daß z. B. 1 Fr. 26 bis 1 Fr. 29 auf
1 Fr. 25 und 1 Fr. 31 bis 1 Fr. 34 auf 1 Fr. 30
herabzusetzen sind.

Art 4. Als Rezept im Sinne der vorstehen-
den Bestimmungen gilt der Inbegriff aller auf
einem und demselben Blatte getroffenen ärztlichen
Anordnungen (Ordinationen), so daß bei mehre-
ren Ordinationen nur die sich aus der Addition
der einzelnen. Beträge ergebende Summe ent-
sprechend abzurunden ist.

Art. 5. Für die Beurtheilung der Größe der
Gläser gibt das absolute Gewicht der darin auf-
zunehmenden Flüssigkeit den Maßstab ab.

Dasselbe gilt bei den Kruken für Salben und
Latwergen, bei den Schachteln für Pulver und
Pillen. Sollen jedoch Gläser und Kruken trockene
Substanzen aufnehmen, so wird die Größe nach
ihrem Gehalte an destillirtem Wasser berechnet
und diese auf dem Rezepte vermerkt.

Art. 6. Wenn der Arzt ausdrücklich Aqua
fontana vorschreibt, so dürfen für dasselbe in
allen Quantitäten nur 5 Centimen gerechnet
werden.

Bei Arzneizubereitungen für Thiere darf Aqua



899

distillée ne sera comptée que si elle est expres-
sément prescrite.

Art. 7. Toutes les fois que la recette ne con-
tient pas d'indications précises pour l'application
de la taxe, le pharmacien doit y suppléer par
une annotation. Quand p. ex. dans la confection
d'une masse pillulaire la quantité d'un ingrédient
qui en fait partie est abandonnée à la discrétion
du pharmacien, la quantité employée sera notée
sur l'ordonnance.

Art. 8. Pour la préparation de médicaments
figurant dans la présente taxe, il ne pourra être
porté en compte aucune rémunération pour des
travaux spéciaux, p. ex. Pulvis Ipecacuanhae
opiatus, Infusum Sennae compos, etc.

Art. 9. Sont à considérer comme un gramme
20 gouttes pour les liquides aqueux, les huiles
grasses et éthérées, les teintures etc., 25 gouttes
pour l'éther acétique et l'alcool-éther, 50 gouttes
pour l'éther sulfurique.

Art. 10. Pour la vente de médicaments fabri-
qués en grand et qui ne se trouvent dans le
commerce que sous enveloppes spéciales, les
prix d'achat seront augmentés au maximum de
60 pCt. Les frais d'affranchissement et de trans-
port ne seront pas portés en compte.

Si le pharmacien doit sur ordonnance entamer
une pareille préparation fabriquée en grand, i l
comptera, outre les taxes pour la pesée ou le
comptage, la dispensation et éventuellement le
vase nécessaire, au maximum le double du prix
d'achat.

Art. 11. Tous les médicaments non compris
dans la taxe seront taxés en prenant pour base
le prix d'achat et le prix de vente de prépara-
tions similaires du tarif. La préparation prise
comme base sera annotée sur l'ordonnance.

Art. 12. Les fournitures de médicaments ou
préparations pour compte de l'État, des com-
munes et des établissements de bienfaisance et
des caisses de maladie ou de secours subiront
un rabais de 20 pCt., celles de médicaments ou
préparations servant à la pratique vétérinaire
de 25 pCt.

destillata nur dann berechnet werden, wenn es
ausdrücklich verordnet ist.

Art. 7. Wenn auf dem Rezepte Angaben
fehlen, welche auf die Taxe Bezug haben, müssen
diese von dem Apotheker hinzugefügt werden.
Wird z. B. bei einer Pillenmasse eine dem Apo-
theker anheimgestellte Menge irgend eines Mittels
zugesetzt, so ist dieselbe auf dem Rezepte zu ver-
merken.

Art. 8. Für die in der vorliegenden Taxe
aufgeführten Arzneimittel dürfen besondere Ar-
beiten zur Herstellung nicht gerechnet werden,
z. B. bei Pulvis Ipecacuanhæ opiat., Infusum
Sennæ compos. u. A.

Art. 9. 20 Tropfen von wässerigen Flüssigkeiten,
fetten und ätherischen Oelen, Tinkturen und
dergl., 25 Tropfen Essig-Aether und Aether-
Weingeist, 50 Tropfen Aether sind wie ein
Gramm zu berechnen.

Art. 10. Bei der Abgabe fabrikmäßig herge-
stellter Arzneizubereitungen, welche nur in fer-
tiger Aufmachung (Originalpackung) in den Han-
del kommen, ist ein Zuschlag von höchstens 60 pCt.
zu dem Ankaufspreise zu berechnen. Porto oder
Fracht dürfen außerdem nicht in Anrechnung
gebracht werden.

Sind derartige, fabrikmäßig hergestellte Arznei-
zubereitungen im Anbruch verordnet, so ist dafür
außer dem Wägen oder Abzählen, der Dispen-
sation und dem etwa erforderlichen Gefäße, höchstens
das Doppelte des Ankaufspreises zu berechnen.

Art. 1 1 . Bei allen anderen in der Taxe nicht
aufgenommenen Arzneimitteln ist der Ein- und
Verkaufspreis ähnlicher Mittel bei der Berech-
nung zu Grunde zu legen; das zu Grunde ge-
legte Arzneimittel ist auf dem Rezept zu ver-

merken.

Art. 12. Bei Lieferungen von Arzneien für
Rechnung des Staates, der Gemeinden, der
Wohlthätigkeitsanstalten und der Kranken- oder
Hülfskassen soll ein Rabatt von 20 pCt., bei
Lieferungen von Droguen und Präparaten, welche
für die Veterinärpraxis bestimmt sind, ein Rabatt
von 25 pCt. stattfinden.



900

A .

Acetanilidum

Acetonum
Acetopyrinum

Acetum

aromaticum

Colchici
Digitalis
pyrolignosum crudum

rectificatum

Rubi Idæi
Sabadillæ

Scillæ
Acidum aceticum

aromaticum
dilutum

acetylosalicylicum

arsenicosum
benzoïcum
boricum

pulv

camphoricum

10 Gramm
100

10
1

10
100
200
100
200

10
10

100
500
100
200
500
100

10
100
200
500

10
10

100
10

10
1

10
1

1
10

100
10

100
1

10

fr. ct.

12
75
06

12
1 10

12
20
40
60
25
12
06
30
20
30
60
75
12

1 00
1 50
3 00

12
06
35
50
06
06
55

06
12
06
25

06
30
12
85

Acidum carbolicum (cryst.
[vel liquefact.)

crudum (90%) vide
[Cresolum crudum

cathartinicum
chromicum

citricum

pulv
formicicum
gallicum
hydrobromicum (1,200)

dilutum 1/1
hydrochloricum

crudum

dilutum

hydrocyanicum 1/100
hydrofluoricum
lacticum

nitricum
crudum

fumans
oleïnicum crudum
osmicum

10 Gramm
100
200
500

100
200
500

1
1

10
10

100
10
10

1

10
10
10

100
100
200
500

10
100

1
100

1
10

100
10

100
200
500
10
10
1 Centigr.
1 Decigr.

fr. ct.

12
85

1 30
2 60

0 20
30
60
12
06
40
20

1 25
20

06

06
20
12
06
20
12
20
30
06

20
06

2 50
06
25

1 75
06

0 20
30
55
06
12
25

1 85



901

Acidum oxalicum
phosphoricum

(meta-) glaciale
picronitricum
salicylicum

sclerotinicum
succinicum
sulfanilicum

sulfuricum
crudum

dilutum

fumans
sulfurosum (10 %)
tannicum

tartaricum
pulv

trichloraceticum
valerianicum

Aconitinum

Adeps benzoatus

Adeps Lanæ (anhydricus et
[cum Aqua.

suillus

Adonidinum

Aerugo pulv

10 Gramm
10
10
10

1

10
100

1

1
1

10
10

100
200
500

10
100
100
100
10

100
10
10

100
1

1

1 Centigr.
1 Decigr.

10 Gramm
100

10
100

10
100
200

1 Centigr.
1 Deeigr.

10 Gramm

fr. ct.

12
06
25
20
06
20

1 30
1 85

12
06
55
06
12
20
30
06
25
25

20
20
1 50

12
20

1 25
12
06
06
35
12

1 10

12
85
06
50
90
06
50
12

Aether

pro narcosi

aceticus
bromatus

jodatus
Petrolei

Aethylenum bromatum
chloratum

Agaricinum
Agathinum

Airolum

Albarginum

Albumen Ovi siccum
Alcohol absolutus vide Spi-

[ritus absolutus.
Aloë gr. modo pulv

pulv
Alumen pulv

ustum pulv

Alumina hydrata
Aluminium acetico-tartaricim

sulfuricum

Alumnolum

Ambra grisea
Ammoniacum depuratum
Ammonium benzoïcum

10 Gramm
100
200

10
100
10

1

10
1

10
10
10
1 Decigr.
1

1 Gramm
1

10
1 Decigr.
1 Gramm

10

100
10
10

100
200

10
100

1

10
100
10

100
1

10
1 Centigr.

10 Gramm
1

10

fr. ct.

12
1 00
1 55
0 25
1 90

12
06
35
12
06
60
60
06
12
80
20

1 60
06

30
30

40
06
06
20
30
06
35
06
25

1 95
06
30
12

1 00
12
12
06
25



902

Ammonium bromatum

carbonicum
pyro-oleosum

chloratum
gr. modo pulv

pulv
ferratum

citricum
jodatum
nitricum
phosphoricum
sulfo-ichthyolic. (Ich-

[thyolum).

sulfuricum
uricum
valerianicum

Amygdalæ amaræ
dulces

Amylenum hydratum
Amyliurn nitrosum

Amyloformum

Amylum Marantæ (Arrow-
[root).

Oryzæ
Tritici

Analgenum

Anilipum purum
Anthrarobinum

Antinosinum
Antipyreticum compositum.

10 Gramm
100
10
10
10

100
200

10
10
1

1
10
10

1
10

100
10
1
1

10
10
1

1
10

1
10

100
100

100
200

1

10
10
1

10
1 Decigr.
1 Gramm

10

fr. ct.

25
1 75

06
12
06
35
55
06
06
06
12
06
20

12
1 05
8 45

06
12
25
12

42
12
06
40
12
80

35
25

25
35
35

3 10
30
12

1 00
06
12
95

Antipyrinum (et A. pulveratim)

Apiolum
crystallisatum album

Apomorphinum hydrochlo-
[ricum.

Aqua Amygdalarum amararm

Aurantii florm concentr.

Clalcariæ filtrata

carbolisata bis 2 %

über 2 % bis 5 %

Castoreï
Chamomillæ
chlorata

Cinnamomi
chloroformata
destillata

fervida
Eucalypti globuli
Fœniculi
fœtida antihysterica
fontana
hæmostatica Pagliari
Lactucæ
Matico
Melissæ
Menthæ crispæ

piperitæ

1 Gramm
10
1 Decigr.
1

10

1 Centigr.
1 Decigr.
1 Gramm

10
10

100
100

500
100
500
100
500
10

100
10

100
200
500
100
100
100
1000
100
100
100
100
IN allen Mengen
100
100
100
100
100
100

fr. ct.

12
1 10

50
75

6 25

06
25

2 05
20
06
50
12
30
10
35
12
50

1 15
30
06
30
50
90
35
25
06
30
06
35
20

1 50
05
75
30
25
25
25
30



903

Aqua Opii
Petroselini
Picis

Plumbi

Goulardi

Rosæ (A. B. IV.)
triplex

Rubi Idæi
Salviæ
Sambuci
sedativa

Tiliæ
Valerianæ
vulneraria rubra

spirituosa

Aquæ medicamentosæ Ra-
[demacheri

Arbutinum
Arecolinum hydrobromicum

Argentaminum
Argentum chloratum

nitricum

cum Kalio nitrico
Argoninum
Aristolum

Arsenium jodatum
sulfuratum

Asa fœtida depurata

10 Gramm
100
100
200
100
1000
100
1000
100
100
100
100
100
100
1000
100
100
10
10

100

10
100

1 Decigr.
1 Centigr.
1 Decigr.
1 Gramm
1 Decigr.
1 Gramm
1 Decigr.
1 Gramm

10
1

1
1 Decigr.
1 Gramm

10
1
1

10

fr. ct.

35
20
30

50
06
35
20

1 25
12
60
25
20
25
12

1 00
25
25
12
12

1 00

06
50
06
06
55
12
06
30
06
25

1 75
12
20
06
50

4 00
60
12
12

Asaprolum
Aseptolum
Aspirinum

Atropinum

sulfuricum

valerianicum

Auripigmentum pulv
Auro-natrium chloratum

Aurum bromatum
chloratum

B .

Balsam canadense
Copaïvæ

Fioraventi

Nucistæ
peruvianum

tolutanum
tranquillans (Cod. Gall.)

Baryum chloratum
Benzinum Petroleï
Benzoë pulv

Benzolum purum
Benzonaphtolum
Benzosolum

1 Gramm
10
1

10
1 Centigr.
1 Decigr.
1 Centigr.
1 Decigr.
1 Centigr.
1 Decigr.

10 Gramm
1 Centigr.
1 Decigr.
1 Centigr.
1

1 Decigr.

10 Gramm
10

100
100
200

10
1

10
100
200
500
10
10

100
10

100
1

10
10
10
10

fr. ct.

25
20
20

1 25
06
25

06
20
06
30
12
06
30
25
12
60

25
20

1 35
1 25
2 00

35
12
60

4 75
7 00

14 30
20
20

1 50
06
40
06
30
25
50

3 75



904

Berberimim purum . . .
sulfuricum . '. '. .

Betolum
Bismutum benzoïcum . .

carbonicum . . .
oxyjodatum . . . .
subgallicum . . . .

subnitricum . . . .

subsalicylicum . . .

tannicum . . . . .
valerianicum. . . .

Blatta orientalis pulv. . .
, Bolus alba pulv

cru da gr. modo pulv.

Borax pulv
Boroglycerinum . . ' . ' * .

Bromalinum . . . . .

Bromalum hydratum. . .
Bromipinum . . . ' . ' .
Bromocollum

Bromoformium . . . .
K r o m i i m . . . . . .

Rmr.inum (ejusdem sales) .
Bulbus Scillse conc. . . ,

pulv
liutyl - cliloralum hydratum

[(Crotonchlorâl)
butyrum insuisum . ' . .

1 Decigr.
1 _

1 Gramm
1 _
\
/| • ;
l

|
10 —

1 —
10 —

100 —
4

10 —
1
1 —
4

100 —
100 —
200 —
100 —
10 —

100 —
/[

10 —
1 __

10 -
10 —

100 —
10 —

1

1 Deeigr.
10 Gramm
10 —

1

10 —

fr. ct.

» 30
» 06
» 20
» 25
» 12
»12
» 12
» 12
» 60
» 06
» 55
4 55
» 12
.» 65
» 06
» 12
» 12
» 35
» 12
»• 20

» 60
» 50
3 75
» 12
1 10
» 30
» SS
1 60

12 80
» 60
» 06
» 12
» 06
» 06

» 12
» 12

G.

Cacao sine oleo . . . . . . . .

Cadmium bromatum . .. ..
jodatum
sulfuricum . . . .

Calcaria chlorata . . . .

sulfurata
liquida . . . . .

usta ,
Calcium benzoïcum . . .

bromatum . . . .
carbonicum prsecipitatum

ad usum extern um
chloratum siccum . .

chlorhydrophospho'ricum

fïuoratum
glycerophosphoricum .
hypophosphorosum
jodatum

lacticum . . . . -.

lactophosphoricum. .

phosplioricum . . .
acidum . . . .
secund. Falières .

pyrophosphoricum . .
salicylicum . . . .
sulfuricum ustum pulv.

Camphora . . . . •. -.

.10 .Gramm
100 -

1 —
\

1 —
100 —
200 —
500 —
100 —
100 4-
1000 —
100 —

1 —
1 -

10 -
100 —

10 —
10 —

100 —
10 —

1
10 —

1 —
10 —

1 _
10 —
\

10 —
10 -
10 —
10 —
1 0 • - •

^

100 —
200 —
500 —
100 —

fr. et.

{ » 12

1 10
» °20
» 25
» 06
» 12
» 20
» 35
1 25
» 35
2 50
» 20
» 20
» 12
» 06
» 20
» 06
» 20
1 50
» 35

<» 12
» 35
» 12
1 05
» 12
1 00
» 12
» 50
» 12
» 50
» 35
» 50
» 12
» 12
» 20
» 30
1 60



905

64 a

CGamphora trita

monobromata
Cannabinum tannicum

Cantharides gr. modo pulv
pulv

Cantharidinum

Capita Papaveris vide Fruct.
Capsulæ Aetheris

Apioli
Balsami Copaïvæ

c. Extr. Gubebarum
Chinini sulfurici
Creolini
Guajacoli

valerianici (0,20)
(0,40)

Ichlhyoli
Jodoformii
Kreosoti

et Balsami tolutani
et Olei Jecoris Aselli

Olei Ricini (elasticæ)
Santali (c. ol. 0,20-

[0,30)
(0,50)

Picis
Solveoli
Terebinthinæ
Terpinoli

Garbo animalis pulv
Belloc
Ligni pulv
Populi lotus pulv

Spongiæ pulv

10 Gramm
100

1

1 Decigr.
1 Gramm

10
1

10
1 Centigr.
1 Decigr.

10 Stück.
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

10
10

10
10
10
10
10
10

1 Gramm
10
10
10

100
10

fr. ct.

25
1 85
06

06
25
25
06
30
12
80

35
1 55

25
60

1 25
25
35
75

1 25
75
75
25
30
25
75

50
75
20
25
25
35
06
25
06
25

1 85
12

Carboneum sulfuratum
purum

Cardolum
Caricæ conc
Carminum optimum
Carrageen conc

Caryophylli pulv
Castoreum pulv

sibiricum pulv
Catechu pulv
Causticum viermense

Cera alba

flava

Ceratum Aeruginis
labiale
Resinæ Pini
Saturai (Cod. Gall.)

Simplex (Cod. Gall.)

Cerium oxalicum
Cerussa pulv
Cetaceum

saccharatum
Charta cerata

Nitrata (einschl. Abz.)
resinosa id.
sinapisata id.

Chinidinum sulfuricum
Chininum

arsenicicum
bisulfuricum

10 Gramm
10
1

100
1

10
100
10
1 Decigr.
1 Gramm
1 Decigr.

10 Gramm
10

100
10

100
10

100
10
10

100
10

100
10

100
1

10
10

100

10
400 Ctm.
1200
100

1 Stück
1 Gramm
1 Decigr.
1 Gramm
1 Decigr.
1 Gramm

fr. ct.

06
25
12
35
35
06
45

12
12
75
30

06
12

1 00
12
1 10

12
1 05

25
25

1 30
12

1 00

12
1 00
06

06
12

1 10
12

06
30

12
12
25
06
25
25

06



906

Chininum bisulfuricum
ferro-citricum
hydrobromicum

hydrochloricum

lacticum

salicylicum

sulfuricum

tannicum
valerianicum

Chinioïdinum
tannicum

Chipolinum
tartaricum

Chinosolum

Chloralum formamidatum

hydratum

Choloroformium

Chloralo hydrato

Chlorolinum

Chrysarobinum

Cinchonidinum sulfuricum
Cinchoninum

1 Gramm
1
1 Decigr.
1 Gramm
1 Decigr.
1 Gramm

10
1 Decigr.
1 Gramm
1 Decigr.
1 Gramm
1 Decigr
1 Gramm

10
1
1 Decigr
1 Gramm

10
10
1

1
1

10
1

10
1

10
10

100
200

10
100
10

100
200

1
10
1

1

fr. ct.

20
12
06
25
06
25

1 85
06
20
06
20

06
20

1 60
12
06
25
25
30
06
12
12

1 10
12
85
06
20
20

1 50
2 30

35
2 80

20
1 50
2 50

12
75
20
12

Cinchonium sulfuricum
Citrophenum

Cocaïnum hydrochloricum

nitricum

Coccionella pulv
Codeïnum

chloratum

Codeïnum phosphoricum

Coffeïnum
hydrobromicum

natrio-benzoïeum

salicylicum

valerianicum

Colchicinum
Collodium

cantharidatum

elasticum
Colopnonium pulv
Conchæ præparatæ
Coniinum

hydrobromicum

1 Gramm
1

10
1 Centigr
1 Decigr.
1 Gramm
1 Centigr.
1 Decigr
1 Gramm

10
1 Centigr.
1 Decigr.
1 Gramm
1 Centigr.
1 Decigr.
1 Gramm
1 Centigr.
1 Decigr.
1 Gramm
1
1

10
1

10
1

10
1

10
1 Centigr.

10 Gramm
100

1

10
100
10
10
10

1 Tropfen
1 Decigr.

fr. ct.

06
25

1 85
06
25

1 85
06
25

2 05
20
06
20

1 20
06
20

1 30
06
20

1 30
12
12
95
12
85
12
85
20

1 25
06
06

50
06
30

2 25
12
06
06
06

20



907

Conserva Rosæ
Convallamarinum
Cornu Cervi tornatum album

ustum pulv
Cortex Angusturæ veræ

Aurantii fructus expulp.
[conc.

pulv
Cascaræ sagradæ pulv
Cascarillæ cont. et gr.

[modo pulv.
pulv

Chinæ cont. et gr, m.
[pulv.

Chinæ cont. et gr. m.
[pulv.

pulv
Cinnanomi cont. et gr.

[m. pulv.

Cinnamomi pulv
Citri Fructus conc
Condurango conc

pulv
Coto cont
Frangulas conc

Granati radicis cont
pulv

Mezerei conc
Quebracho
Quercus cont. et gr

[modo pulv

pulv
Quillaiae conc
Simarubæ conc
Ulmi conc
Winteri

10 Gramm
1

100
10
10

10
100

10
10

10
10

10

100
10

10
100

10
10
10
10
10
10

100
10
10
10
10

100
200

10
10
10

10
10

fr. ct.

12
3 75

60
12
25

20
1 50

25
20

06
12

12

75
12

12
75
12
06
06
20
30
06
30
12
12
06
12

25
35
06
06

12
12
20

Cotoïnum (Para)

(verum)

Creolinum

Cresolum crudum

Cresolum purissimum

Creta-alba præparata
Crocus pulv
Cubebæ pulv
Cumarinum
Cumolum
Cuprum aceticum

aluminatum gr. modo
[pulv.

hydrico-carbonicum
oxydatum
sulfocarbolicum

sulfuricum
gr. modo pulv
ammoniatum
crud. gr. m. pulv.
crud. ad. desinfect.

(cum dispens.

Curare
Curarinum sulfuricum

D .

Decoctum album Sydenhami

1 Decigr.
1 Gramm
1 Centigr.
1 Decigr.

100 Gramm
200
500
100
200
500

10
100
100

1

10

1 Decigr.
10 Gramm
10

100
10
10

1

10
10

100
10

100

100
200
500
1000

1 Decigr
1 Milligr

100 Gramn
1000

fr. ct.

06
30
06
20
60
95

1 85
20

30
60
20

1 50
12
30
12
06
20
12

60
12
20
06

35
06
50
12

35

35
60
95

1 50
12
12

75
2 50



908

Decoctum Sarsaparillæ com-
[positum.

Dermatolum

Dextrinum purum (Ph. G. I.)

crudum

Diastasis
Digitalinum (amorphum)

crystallisatum
Dioninum

Diphterieheilserum vide Se-
rum antidiphthericum

Diuretinum

Duboisinum
sulfuricum

Electuarium diascordium

e Senna

Theriaca
Elemi
Elixir amarum

Aurantiorum composi-
[tum

dentifricum (Botot)

e Succo Liquiritæ

Gari

500 Gramm
5000

1

10
10

100
100
1000

1

1 Decigr.
1 Centigr.

1

1 Decigr.

1 Gramm
10

1 Centigr.
1

1 Decigr.

1 Gramm
10
10

100
10
10
10

100

10
100

10
100
10

100
100
1000

fr. ct.

1 85
11 55
0 12
1 10

0 12
60

20
1 25

75
20
25
06
20

30
2 25

12
06
55

06
35
12

1 00
30
20
35

3 05

40
3 35

12
1 00

20
1 50
1 00
6 25

Elixir Gendrini
Proprietatis Paracelsi

Emplastrum adhæsivum
(A. B. IV.)

extensum

Ammoniaci
anglicum

aromaticum
Belladonnæ
Cantharidum ordin

Emplastrum Cantharidum
ext. supra Emplastr. ad-
hæsiv. (cum dispensat.)

Emplastrum Cantharidum
ordinar, ext. camphor
(cum dispensat.)

Emplastrum Cantharidum
[perpetuum

ext
(cum dispensat.)

pro usu veterinar

Cerussæ

extensum

Conii
consolidans
fœtidum
fuscum (vel matris)

camphoratum
Galbani crocatum
Hydrargyri

100 Gramm
10

100

10
100
100 Ctm.
1000
2000

10 Gramm
10 Ctm.

100
10 Gramm
10
10

100

100 Ctm.

100

10 Gramm
10 Ctm.

100
10 Gramm

100
10

100
100 Ctm.
1000

10 Gramm
10
10
10

100
10
10
10

fr. ct.

2 00
40

3 50

25
2 00

20
1 25
2 00

30
06
25
35
25
30

2 50

75

85

25
25

1 25
25

1 80
0 12
1 00

20
1 25

25
25
25
12
75
12
35

0 35



909

Emplastrum Hydrargyri. .
Yigo . . . . .
exîensum (cum dis-

pensât.)
Hyoscyami . . , .

'Litbargyri. . . . .

extensum ••. . .

composiîum . .

Meliîoti . . . . .
opiatum . . . . .

oxyeroceum » . . .
extensum {cum dis-

pens.)
Picîs irritans. . . .
saponalum . . . .

extensum . , .

Thàpsise ext. (cum dis-
[pens.).

Epicarinum. . . . . . .

Eucaïnum bydrochloricum.

Eucalyptolum . . . . .
Euchininum . . . . .

Eumenolum

Euphorbium p u l v . . . .
Eupiiorinum . . . . .

Europhenum . . . . .

Evonyminum purum. . .

100 Gramm
40 —

lOOOCtm.
10 Gramm
10 —

100 —
lOODCtni.
1000 —

10 Gramm
100 —
10 —

1 —
10 —
10 —

100 DCtm.
10 Gramm
10 —

100 —
100 DCtm.
1000 —

100 —
1 Gramm

10 —
1 Decigr.
1 Gramm

10 -
1 Decigr.
1 Gramm
1

10 —
10 .—

1 _

10 —
1 —

10 —
4 Deoigr.

fr, et
2 80
» 3S

» 7o
» 28
» là
» 85
» 2 0
1 28
» 25
1 75
» 25
» 06
» 35
» 40

» m
» 20
» 20

, 1 60
» 20
1 25

» 50
» 20
1 25
» 12
1 05
» 55
» 06
» 50
» 12
» 85
» 12
» 12

•1 10
» 50
3 95
? 60

Exalginum . . . . . .
Extractum Absïnthii . . .

Àconiti . . . . .
siccum . . . .

Aloës . . . . . .

Acid. suif, correct.
Aurantii . . . . .
Bel se indic. fluidum .
Belladonnae . . . .

, siccum ". . . .

Bursse pastoris fluidum
Cacti grandiflorifluidura
Galami. * . . .
Cannabis indice . .

* Gardui Jbenedicti . .
Garnis Liebig . .' .
Gascaras " sagradaß flui-

[dum.

siccum . .
Cascarilla3 . . . •
Caslaneaî vescaî Jiquî-

[dum.
Gatechu . . . . .
Gentaurii . . . . .
Chamomillae . . . .
Ghelidonii . . . .
Ghinas aquosum . ,

fluidum . . . .

spir i tuosum . .
Cinae . . . . . .
Goese fluidum, * , . . .

spiri tuosum spis-
[sum.

1 Gramm
1 —
A

1 —
1

10 —
100 —

1 —
1 ._

10 —
1 Decigr.
1 Gramm
1 Decigr.
1 Gramm

10 .— .
M :— •

1 —~
1 —
1 :- . ^ - , .

100 ..—...

10 - •
100 —

«1 _
i —• ;

10 —
^ /
î —-
i ' •.'—..

- ' • î •'" — "

M . —
10 —

100 —
!. . _,,
1

40 *.-

| . • '

fr. ck
» 30
»•• 1 2

» 20
» f 0
» 06
» 40
3 38
» 20
» 20
».-30

. J Œ - 0 6

» 20
» 06
» 20

;#;25
1 10

' •» • ï f
» 35

3 7S

3) 25
1 75
»i|20
» 28

» <m
» 20

».' 25
» 25
» 12

•» M
i 85
» 25
» 25
» 30

» 12



910

Extractum Colæ fluidum

Colchici seminis
Colocynthidis

compositum
Colombo

Condurango fluidum

spir. siccum
Conii

siccum
Convallariæ

Cubebarum
Damianæ fluidum

Digitalis
siccum

Dulcamaræ
Euphorbiæ piluliferæ

[fluidum.

Fabæ calabaricæ
Fabianæ imbric, vide

[Extract. Pichi fluid.
Ferri pomatum
Filicis

Frangulæ
fluidum

Gelsemii sempervir.flui-
[dum.

Gentianæ
Gnidii ætherum
Gossypii fluidum

10 Gramm
100

1 Decigr.

1
1 Gramm
1

1
10
10

100
1

1
1
1 Decigr.
1 Gramm
1
1

10
1
1
1

1
10
1 Decigr.

1 Gramm
1

10

1
10

100

1
10

1

1

10
100

fr. ct.

30
2 25

06
06
40
25
40

3 25
25
2 00

25
20
20
06
35
20
06
50
20
20
12

12
1 00

12

06
20

1 45
12
20

1 60

06
50
06

60
25

1 80

Extractum Graminis
Granati
Gratiolæ
Grindeliæ robustæ flui-

[dum.
Guajaci
Hamamelisvirgin. fluid.
Helenii
Hellebori nigri
Humuli Lupuli
Hydrastis fluidum

siccum
Hyoscyami

siccum

Ipecacuanhæ
Jaborandi fluidum

Juglandis (e foliis)
Kamalæ
Koso
Lactucæ sativæ (Thri-

dace).
virosæ

siccum
ligni Campechiani

Guajaci
Maïdis stigmatum
Malti

Manaca fluidum

Matico
Mezerei

æthereum
Millefolii
Monesiæ
Myrrhæ

1 Gramm
1
1

10
1

10
1

1

1
10

100
1

1 Decigr.
1 Gramm

10
1

1 Decigr.
1 Gramm

10
1
1
1

1

1

1
1

1

1
10

100
1

10
1
1

1
1
1

1

fr. ct.

06
25
25

25
25
25
12

25
12
50

4 10
25
6

20
1 60

25
20
06
50
12
60
35

25
20
20
30
25
35
12
85
12

1 00
20
30
60
20
20
12



911

Extractum Opii

Pichi fluidum

Pimpinellæ
Piscidiæ Erythrime flui-

[dum.
siccum

Pulsatillæ
Quassiæ
Quebracho (cort.) spir.

[siccum.
Ratanhiæ
Rheï

compositum

Rhoïs aromaticæ fluid.

Sabinæ
Salicis nigræ fluidum

Sarsaparillæ
Scillæ
Secalis cornuti

fluidum
Senegæ
Stramonii

seminis
Strychni

Syzygii Jambolani fluid.
Taraxaci

fluidum

Tormentillæ
Trifolii fibrini
Uvæ Ursi fluidum

Valerianæ

1 Decigr.
1 Gramm

10
100

1

10
1
1
1

1
1
1

10
1

10

1
10
1
1

10
1
1
1

10
1
1
1 Decigr.
1

1 Gramm
1

1
10

100
1
1

10
100

1

fr. ct.

06
40
25

1 80
20

25
50
20

50

20
1 25

20
1 55

20
1 50

06
50

20
06
50
12
12

35
40
30
20
20
06
40
25

12
20
1 45

12
06
25

1 80
20

Extractum Viburni pruni-
[folii fluid.

F .

Fabæ Pichurim pulv
Tonko

Farina Hordei præparata
Fel Tauri depurat, sicc.

inspissatum
Ferratinum

Fempyrinum

Ferropyrinum

Ferrum albuminatum
arsenicicum
benzoïcum
bromatum
carbonicum saccharat

chloratum
citricum ammoniatum

effervescens

oxydatum

cyanatum
jodatum

saccharatum
lacticum
et Manganum pyroph.

[in lamellis.
oxydatum dialysat. in

[lamellis.
liquidum
fuscum

10 Gramm
100

10
1 Stück

100 Gramm
1

10
1

10
1

10
1

10
1
1
1
1

10
100
10

1

10
10

100
1

10

1
1

1

10

1

1

10
10

25

2 05

30
12
35
06
12
20

1 65
30

2 20
30

2 20

25
50
30
06

06

50
06

06

30
20

1 25
06
30
06
30
06
12

20

12
06
12



912

Ferrum oxydatum sacchar.

peptonatum siccum

dialysatum siccum

phosphorycum oxydul
pulveratum
pyrophosphoric

c. Ammon. citr.

reductum
sesquichloratum
succinicum
sulfuricum

crudum

gr. m. pulv

siccum
tannicum
tartaricum in lamellis
valerianicum

Flores acaciæ
Althææ conc.
Arnicæ conc. et grosso

[modo pulv
Aurantii conc.

Boraginis
Chamoraillæ

conc. et gros, mod.
[pulv.

pulv

10 Gramm
100

1
10
10
10
10
10

1
10
10
10
1

10
100
100
200
500
100
200
500

10
10
10
1

10
10

10
10

100
10

100
200
500

10
100

10

fr. ct.

06
50
06
50
60
12
06
20
06
30
25
06
06
06
30
06
12
20
20
30
55
06
20
25
25
20
20

06
25

2 00
20
85

1 30
2 60

12
1 00

12

Flores Chamomillæ romanæ
[conc.

Cinæ
Cinæ gr. modo pulv.

pulv.
Convallariæ conc.
Farfaræ conc.
Genistæ conc.

Gnaphalii conc.
Koso gr. modo pulv.

pulv
Lamii
Lavandulæ
Malvæ conc

arboreæ conc
Millefolii conc.

Persicæ conc
Primulæ sine calycibus
Rhœados conc.
Rosæ conc.
Sambuci conc. et gv.

[modo pulv.

Spirææ ulmariæ

Stœcbados conc
Tiliæ conc

Verbasci conc.

Violæ conc
Folia Altheææ conc. et gr.

[modo pulv.

10 Gramm
10

100
10
10
10
10

100
10
10

100
200

10
10

10
10
10
10

100
10
10
10
10

10
100
200
500

10

100
10

10
100

10
100

10

10

fr. ct.

12
06
35
06
12
12
12
75
12
20

1 25
1 80

20
30
06
12
12
06
35
35
25
20
20

06
50
75

1 55
12

1 00
12
12
75
25

2 05
20

06



913

Folia Aurantii conc
pulv

Belladonnæ conc, et gr.
[m. pulv.

pulv
Boraginis conc
Bucco conc
Cocæ conc
Digitalis conc. et gr. m.

[pulv.
pulv

Eucalypti conc
Faham
Farfare cône

Fraxini conc
Jaborandi conc
Juglandis conc

Malvæ conc. et gr. m.
[pulv.

Matico conc
Melissæ conc
Menthæ crispæ conc. et

[gr. m. pulv.

pipiteræ conc. et
[gr. m. pulv.

Nicotinæ conc et gr.
[modo pulv.

Pulmonaræ
Ribis nigri conc
Rosmarini conc

Rubi fruticosi conc

10 Gramm
10

10
10
10
10
10

10
10
10
10
10

100
10
10
10

100

10
100
200
10
10

100
200
500

10
100
200
500

10
100
10
10
10
10

fr. ct.

06
12

12
12
06
12
20

06
12
06
25
06

35
06
20
06
30

06
50
75
06

12

65
1 05
2 10

12
1 00
1 45
2 90

12

85
06

12
06

06

Folia Rutæ conc
Salviæ conc

pulv
Sennæ conc. et gr. m.

[pulv.

pulv

Stramanii conc
pulv
nitrata conc

Trifoli i fibrini conc. et
[gr. m. pulv.

Uvæ ursi conc

Folliculi Sennæ

Formaldehydum solutum
(Formalinum)

Fructus Anisi

gr. m. pulv.

pulv
stellati conc
pulv

Aurantii immaturi cont.
pulv

Avenæ excorticatus
Cannabis
Capsici conc

pulv
Cardamomi pulv
Carduni Mariæ

Carvi

10 Gramm
10

100
10

10
100

10
100
10
10
10

10
100
10

100
10

10
100
10

100
100
200
500
10
10
10
10

10
100
100
10
10
1

10
100
10

100

fr. ct.

06
06
50
06

12
75
12
95
06
12
12

06
40
06
40
12

12
60
06
35
50
75

1 50

12
12
25
06
12
30
12
06
25
06

06
55

06
25

64 b



914

Fructus Carvi gr. m. pulv.

pulv
Ceratoniæ conc. . .

Citri (cum dispensatione)
Colocynthidis conc. .

præpar
Coriandri

Fœniculi . . . .

gr. modo pulv.

pulv
Hordei

excorticatus
Juniperi

gr. modo pulv

pulv
Lauri gr. modo pulv.

Myrtilli

Papaveris immat. conc

Petroselini .
Phellandrii .

gr. modo pulv.

pulv..
Piperis pulv.. . .
Sabadillæ gr. m. pulv

pulv

100 Gramm
200 —
500 -

10 —
10 —

1 Stück
10 Gramm

1 —
10 —
10 —
10 —

100 —
100 —
200 —
500 —

10 -
100 —
100
.100 —
200 —
100 —
200 —
500 —

10 —
100 —
200 —
500 —

10 —
100 —

10 —
100 —

10 —
100 —
100
200

10 —
10 —
10 —
10 —

fr.

1

1

Ct.

35
55
20
06
06
35
25
06
06
12
06
30
40
65
35
06
20
25
20
25
30
40
85
06
30
40
85
12
75
12
85
06
25
35
50
06
25
06
12

Fructus Vanillæ
Fucus vesiculosus
Fungus Chirurgorum

Laricis conc.
pulv

Furfur Tritici .

Galbanum depuratum
Gallæ pulv
Gallanolum.

Gazeolum
Gelatina alba

Carni
Lichenisislandicisacch

[sicca
pro balneis

Glandulæ Lupuli
Glutolum

Glycerinum

Glycocolla

Gonorolum

Guajacetinum

Guajacolum

carbonicum

1 Gramm
10 -
10 —
10 —
10 —

100 -
1000 —

10 Gramm
10

1 —
10 —
10 —
10 —

100 —
100 —

10 —
100
1000 —

10
1

10
10

100 —
200 —
500

1 Decigr.
1 Gramm
1 _

10 —
1 —

10 —
1

10
1

fr.

1

1
3

4

1

1

6

.1

3

Ct.

30
12
20
12
12
06
50

25
12
20
35
12
20
30
10

20
50
35
25
20
30
06
50

50
75
25
20
50
35-
10
12
75
30



915

Guajacolum carbonicum

valerianicum (Geosot.)

Gummi arabicum pulv

Guttæ amaræ Baumé vide
Tinct. am. Baumé

nigræ britannicæ (God.
[Gall.)

Gutti pulv

H .

Hæmalbuminum

Hæmatogenum (Liquor Hæ-
[moglobini)

Hæmatoxylinum

Hæmogallolum

Haemolum

Haschisch

Hedonalum

Heleninum

Helenium
Heliotropinum

Herba Absinthii
conc. et gr. m. pulv.

pulv

Adonidis vernalis conc.

Artemisiæ conc

Cannabis indicæ conc

10 Gramm
100

1

10
1

10

1

10
1

10

10

100

100
1
1

10

1

10

1
1

10
1 Decigr.

1 Gramm

1 Decigr.

1 Gramm

10

100

200

10
10

10
10

fr. ct.

2 50

20

25

1 85

06

25

25

1 85
06

25

95

7 25

1 00

30

20

1 30
12

95
30

30
2 45

25
1 50

06

12

06

35
55

06

06

06
12

Herba Capillorum Veneris
[conc.

Cardui benedicti conc
[et g. m. pulv.

pulv

Centaurii conc. et gr.
[m. pulv.

Chenopodii ambrosioidis
[conc.

Conii conc. et gr. m. pulv.
pulv

Equiseti conc

Galeopsidis conc

Gratiolæ conc

Hederæ terrestris conc.
Herniariæ conc

Hyoscyami conc. et gr.
[m. pulv.

pulv

Hyssopi conc

Ledi palustris conc

Lobeliæ conc
Lycopodii conc

Majoranæ conc

Mari veri conc
Meliloti conc. et gr. mo-

[do pulv.

Mercurialis conc

Millefölii conc

Parietariæ conc
Polygalæ conc

Pulegii conc

Serpylli conc. et gr. m.
[pulv.

10 Gramm

10

10

10
100

10
10

10

10

100

10
10

10
10

10
100

10

10
10

100
10

10

10

10

10

10

10

100

10

10
10

10

fr. ct.

06

06

06

06
55

06
12

20

06

35
06
12

06

06

12
85

12
12

06
35

06

06
06

06

06

06

06

35

06
12
06

06



916

Herba Serpylli conc. et gr.
[m. pulv.

Spiræ ulmaræ conc

Thymi conc. et gr. m.
[pulv.

Veronicæ conc

Violæ tricoloris conc

Heroinum pur. (ejusque sa-
[les.)

Hetolum
Hexamethylentetraminum

Hirudines (einschl. Abzählen)

Holocaïnum hydrochloricum

Homatropinum hydrobromi-
[cum.

Hydracetinum

Hydrargyrum

aceticum oxydulatum

bichloratum

bijodatum

chloratum

vapore paratum

eyanatum

formamidatum liq. (1%)

gallicum

100 Gramm

10

10

10

10

100

200

1 Centigr.

1 Decigr.

1 Gramm
1

10
1 Stück
1 Decigr.

1 Gramm

1 Centigr.

1 Decigr.

1 Gramm

10

10

100
1

1

10
1

10
1

10
1

10

1

10

100
1

fr. ct.

30

06

06

06
06

55

80

06

20
20

12

85

25

12
1 00

30

2 45
30

2 45
30

2 25

06

06

25
12

75
06

30

06

30

06

12

75

06

Hydrargyrum imido-succini-
[cum

jodatum

nitricum oxydulatum

oxydatum

via humid. parat.

oxydulatum nigrum

peptonatum liquidum
præcipitatum album

salicylicum

sozojodolicum

sulfurat, nigr. (Aeth.
[min.)

rubrum
stib. (Aeth. antim.)

sulfuric. basic. (Turp. min.

neutrale
tannicum

thymolo-aceticum

Hydrastininum hydrochlori-
[cum.

Hydrastinum hydrochloric.

Hydrochinonum

Hydrogenium peroxydatum
[purum.

Hydroxylaminum hydrochlo-
[ricum.

Hyoscinum hydrobromicum
vide Scopolamium hydro-
bromicum

hydrochloricum vide Sco-
polaminum hydrochlo-
ricum

1 Decigr.

1 Gramm
1

10
1

1

10
1
1

10

1

10
1
1

10

10

1

10

10
1

1 Decigr.

1 Gramm

1 Centigr.

1 Decigr.
1 Centigr.

1 Decigr

1 Gramm

100

1

fr. ct

06
20

12

80

06

06

40
06

06

40
06

30

12

35

20

25

06
30

25

06

06

12

12

85
06

25
06

30

20



917

Hyoscinum hydrojodicum
vide Scopolaminum
hydrojodicum

Hyoscyaminum
Hypnalum

Hypnonum

I .

Ichthalbinum

Ichtharganum

Indicum pulv

Infusum Senæ compositum.

Ingluvinum
Iridinum purum
Itrolum

J .

Jodipinum (10%)
Jodoforminum

Jodoformium et pulvis

Jodoformogenum

Jodolum

Jodopheninum

Jodothyrinum

Jodum

trichloratum

1 Centigr.

1 Gramm
1

1 Decigr.

1 Gramm

1 Decigr.

1 Gramm
10

100
1

1

1 Decigr.

1 Gramm

10 Gramm

1
10

1

10
1

10
1

10
1

10

1 Decigr.
1 Gramm

1

10
1

10

fr. ct.

25
30

20

06

20

12

06
20

1 30
30

1 85

06

30

75

20

1 60

12
1 00

12

95

30

2 25
30

2 25
12

1 05
12

85

20

1 50

Kali causticum fus. et sicc.

Kalium aceticum

bicarbonicum

bromatum

pulv

carbonicum

crudum

chloratum
chloricum cryst. et pulv.

citricum

cyanatum purissimum

dichromicum

crudum

jodatum

nitricum

fusum in rotulis.
gr. modo pulv.

pulv
permanganicum

phosphoricum

sozojodolicum
sulfuratum

ad balneum

10 Gramm
10

100
10

10
100

10

100
10

100
200

500
10

10

100
1

10
1

10

100
1

10
100

10

100
10

100
200
10

10
10
1

10

100
200

500

fr. ct.

12
12

75

06
20

1 50

20

1 60
06

25
35

65

06

06
40

06

20
20
06

35
12

80
6 50
06

35
25

50

75

06

06
20

25
20
25

40

80



918

Kalium sulfuric.gr. m. pulv.

pulv
tartaricum (neutrale)

pulv

Kamaia

Kaolinum pulv

Kefyr (-Knollen)

Keratinum

Kino pulv

Kosinum

Kreosotum

carbonicum

valerianicum (Eosotum)

L .

Lac Calcariæ (1 : 5)

Lactopheninum

Lactucarium

Lanolinum

anhydricum

Lapis Cancrorum pulv

Lichen islandicus conc

ab amarat. lib. conc.

100 Gramm

200

10

10

10
1

10

100

100

10
1

1

10
1 Decigr.

1 Gramm

10

1

10

100
1

10

100

1 Liter

jed. weit. Liter
1 Gramm

10

1

10

100
10

100
1

100

100

fr. ct.

40

65

06

12

20

06

30

2 50

12

1 25

95

06

25

12

06

25

12

1 05

8 75

12

1 05

8 75

50

25

20

1 60

20

20

1 55

25

1 80

06

30

65

Lignum Campechian. conc.

Guajaci conc. et gr. m.
[pulv.

pulv

Quassiæ conc. et gr. m.
[pulv.

pulv

Santalini conc

pulv

Sassafras conc

Limonada purgans Magnes.
citr. (einschl. Flasche und
Dispensation)

Linimentum ammoniato-
[camphoratum.

ammoniatum

Linimentum saponato-am-
[moniatum.

saponato-camphoratum

saponato-camphor. liquid.

Terebinthinæ Stockes

terebenthinatum

Liquor Aluminii acetici

Ammonii acetici

anisatus

carbonici

caustici

10 Gramm

10

100

10

10

10

10

10

10

1/1 Flasche
1/2

10 Gramm

100

10
100

100

10

100

100

10

100

10

100

100
200

500

10

10

10

10

100

200

fr. ct.

06

06

20

06

06

06
12

20

06

1 75

1 25

12

1 00

12

75

30

12

1 00

65

20

1 25

06

50
40

65

1 30

06

06

06

06
20

25



919

Liquor Amonii caustici

spirituosus

succinici
Calcii sulfurati

Carbonis detergens

Cresoli saponatus

Cupri tartarici natronati
(Fehling)

Ferri acelici vide Liquor
[Ferri subacetici

albuminati

chlorati
oxychlorati

peptonati

pepton. cum Mangano

saccharati id.

sesquichlorati

subacetici

sulfurici oxydati
Hydrarg. chlorati Van

[Swieten 1/1000

Kali caustici

Kalii acetici

500 Gramm

10

100
10

100

200

10
100

100
200

500

100

100

200

10
10
10

100

10

100
200
500

10

100
200

| 10
100

10

10

10
100

10

100
10

fr. ct.

50
06

60
12

80
1 25

12
75

60

95
1 85

1 00

40
65

06
06

12
75

12
75

1 10

2 25
12
75

1 10
06
25

06

06

12

1 00
06

25
12

Liquor Kali acetici

Kali arsenicosi

carbonici

silicici

Natri caustici

Natrii ars. Pears. 1/600

hypochlorosi

silicici

Picis

Plumbi subacetici

seriparus
Stibii chlorati

Lithargyrum

Lithium benzoïcum
bicarbonicum

bromatum

carbonicum

effervescens
citricum

jodatum
salicylicum

sulfo-ichthyolicum

Looch album

Loretinum

Losophanum

100 Gramm

10
100

10
100

1000
10

100

10
10

100
1000

100

500
100

1000

10

100
10

100

100
1

1

10
1

1

10
1

1
1

1
1

10

100

1

1

10

fr. ct.

85

30

2 25
06
12

2 50

06
25
30

06

35
1 85

25
75

50

3 75

06

35
20

50
25

12
12

1 00

12
12

95

06
06

20
06

20

1 50
1 00

20

50

3 95



920

Lycopodium

Lysidipum

Lysolum

M .

Macis pulv

Magnesia usta

Magnesium benzoicum
boro-citricum

carbonicum pulv
chloratum siccum

citricum
effervescens

lacticum
phosphoricum

salicylicum
sulfuricum

siccum

sulfurosum

tartaricum
Malarinum
Manganum carbonicum

jodatum

sulfuricum
Mamna

Mannitum
m a s s a pilular. Gynoglossi

Fern Carbonici

Morton
Mastix pulv

Medulla Bovis

10 Gramm
1

10

100
200

500

1

10

10
1

10

10

10
10

10
100

1

10
1

100

200
10

10

10
1

1

1

10

10
10

1

1
10

1
1

10

fr. ct.

20
40

3 35

65

1 05

2 10

06

25

20
12

25

06

06

20
20

1 55

06

12
12

12

20

06
12

35

60

06

50

06
30

60

25
12

50
20

06
12

Mel

depuratum

mercuriale

rosatum

Mentholum

Menthoxolum

Methylalum

Methylenum cæruleum

Methylium salicylicum

Methylsulfonalum

Migræninum

Minium

Mixtura gummosa (Ph. G. I.)

oleoso-balsamica

sulfurica acida
Morphium hydrochloricum

sulfuricum

Moschus

Mucilago Gummi arabici

Myprha pulv
Murtolum

N.

Naftalanum

100 Gramm

200
10

100

10

10

100
1

10

10

100

1

1

10

10

1

10

1

10

10

100

200

10

100

10

1 Decigr.
1

1 Centigr.

1 Decigr.

10 Gramm

100

10
1

10 Gramm

100

fr. ct.

75

1 10

12

1 05

12

25

1 85

12
1 05

20

1 25
50

12

1 10

25

30

2 25

30

2 35

06

60
1 00

12

85

06

06

06
12

80
20

1 25
25
20

35

2 75



921

Naphtalinum purissimum .
Naphtolum
Narceïnum

hydrochloricum. . .

Natrium aceticum.
arsenicicum .
arsenicosum .
benzoïcum

e resina
bicarbonicum pulv.

bitartaricum pulv.
boro-citricum .
bromatum .

cacodylicum
carbolicum purum
carbonicum id.

crudum

siccum

chloratum pulv
crudum .

chloricum
citrienm .

formicicum
hypophosphorosum.
jodatum . . .

jodicum

10 Gramm
10 —

1 Gentigr.
1 Decigr,

1 Centigr.
1 Decigr.:

10 Gramm
1 Decigr.
1 —

10 Gramm
10
10 —

160 —
200 —
10
1 __

10 —
100 —

1

10
10 — ;

100 —
1000 —
10

100 —
200 —
500

10
100

10
1

10 —
10 —

1

10 —

fr.

1

ct.
06
12
06
30
06
30
06
12
12
20
30
06
25
35
20
25
25
65
50
12
06
06
35
06
30
40
85
06
06
12
06
20
35.
06
12
85
20

N a t r i u m l a c t i c u m

nitricum
gr. mode pulv.

pulv.
nitrosum

phosphoricum
pyrophosphoricum, .

ferratum .
salicylicum

santonicum
sozojodolicum

sulfo-ichthyolicum

sulfovinicum.
sulfuratum

sulfuricum
crud gr. m . p u l v .

siccum
sulfurosum

tannicum
tartaricum

pulv.
tetraboricum
thiosulfuricum

crudum
id. gr.m. pulv.

Neurodinum

1 Gramm
: 10 —
100
200 —
10 —

1 —
10 —
10 —
10
10 —

1

10 —
100

1

1

10 -
1

10

10
10

100 —
100 —
100
200
500
10
10 -

100 —
1

10
10 —
10 —
10 —

100 —
100

1 —
10 —

fr.

1

1

1

1

1

06

35
'60
06
06
35
06
06
25
06
20
45
35
25
85

05
30
25
25
20
20
30
60
06
12

06
12
20

06
12
25

35
10

34c



922

Nosophémun

Nuces Arecæ vide Sem. Ar.

Colæ pulv

O.

Oblata vide Panes azymi

Oleum Absinthii
Amygdalarum

æthereum

animale æthéreum

fœtidum

Anisi
Aurantii corticis

florum
Bergamottæ

Cacao

Cajeputi
rectificatum

Calami
camphoratum

forte
cantharidatum

Carvi

Caryophyllorum

Chamomillæ æthereum

infusum

Chloroformi(A. B. lV.

1 Decigr.
1 Gramm

10

10 Gramm

1 Gramm
10

100
1

1
100

200
1

1
1 Decigr.

1 Gramm

10

100

10
1

1

10
100

200

10

10
100
200

1
1

1 Decigr.
10 Gramm

100

10

fr. ct.

06

50

3 75

30

35

20
1 60

12
06
20

30
12

12
12

12

20

1 35

25
06

06

12

1 00

1 45

20
25

1 80

2 85
12

06

. 12

20

1 50

20

Oleum Chloroformii (A. B. IV.)

Cinnamomi
Citri

Cocos

Crotonis

Eucalypti

Fagi empyreumaticum

Fœniculi

Gaultheriæ

Hyoscyami

Jecoris Aselli

ferratum

Juniperi
empyreumaticum

ligni

Lauri

Lavandulæ

Lini

sulfuratum

Macidis

Majoranæ

Melissæ

Menthæ crispæ

Menthæ piperitæ

100 Gramm
1

1

10

100
1

10

10

10
1

1

10

10

100

100

200

500

100

200
1

10
100

10

100

100

1
10

100

200

500

100
200

1

1
1

1
1

fr. ct.

1 35

06
06

06

35

06
25

25

06

06

06
40

20

1 55
35

55

1 10
60

1 00
06

06

40
12
80

65

06
06

30

50
1 00

50

65

06

30

30

12
25



923

Oleum Myrti

Nucistæ

Olivarum

commune

Origani cretici

Papaveris
Pedum Tauri

Petras italicum

Pini

Pumilionis

sylvestris

Rapæ

Ricini

Rosæ

Rosmarini

Rusci

Rutæ

Sabinæ
Santali ostindici

Sassafras

Sesami

Sinapis

Spicæ

1 Gramm

10
10

100

200

500

10

100

200
500

1

100
100

10

100

200
1

10

10

100

200

500

10

100

200
1 Tropfen

10 Gramm
100

1

1

10

1
10

100

1

10

10

fr. ct.

06

30

06

55

85

1 75

06

35

55

1 05

12

40
60

06

20

30

12

75

20
30

50

95

06

35
60

12

25

25
06

06

1 00
06

35
50

12

1 05
35

Oleum Succini rectificatum
Tanaceti

Terebinthinæ

rectificatum
sulfuratum

Thymi

Valerianæ
Olibanum

pulv
Opium pulv

Orexinum (ejusque sales)

Orthorformum

Ossa sepiæ pulv.

Ova gallinacea

Oxymel Aeruginis

Colchici

Scillæ

simplex

Panes azymi (cum dispen.)

Pankreatinum

Papaïnum

Papaverinum (ejusque sales)

Papayotinum

Paraffinum liquidum

solidum

10 Gramm

1

10

100
200

500

10

10
1

1

10
10

1

10
1 Decigr.

1 Gramm
1

10

1 Stück
10 Gramm

100

10

10

20

100

10

10 Stück
1 Gramm
1

10

1 Decigr.

1 Gramm

100

200
100

fr. ct.

12
12
06

30
40

85

06

06

06

20
06

12
12
95

06
50

35

06
20
12

1 00

25

25

35

1 50
12

20

06

35
3 10

12
60

40
65

55



924

Paraffinum solidum . ,. ,200
Paraidehydum . . . . . . 1

10
Pasta .Guarana pulv. . . 1
Pastilli Hydrargyri bichlor.

c. Hydrargyri bichlorati
0.50 (einschl. Abzählen). 1

10
100

Pastilli Hydrargyri bichlor.
c. Hydrargyri bichlor. 1.00
(einschl.Abzählen) . . 1

10
100

Pedunculi Cerasorum . . 1 0
100

Pelletierinum sulfuricum . 1
tannicum 1

Penghawar Yambi . . . 10
Pepsinum 1

10
Peptonum siccum . . . 1 0
Percha depurata . . . . 1

10
Peroninum. . . . . 1
P h e n a c e t i n u m . . . . . 1

10
Phenocollum hydrochloric. 1

10
Phenylum salicylicum . . 1

10
Phloroglucinum . . . . 1

•1
Phosphorus . . . . „ 1
Physosugmmum salicylicum 1

1
sulfuricum .... 1

1
Pilocarpinum hydrochloric. 1

Gramm
— .

—

Stück

.

—

—

Gramm
..

Decigr.

Gramm

—
Decigr.
Gramm

—

—
—

Decigr.
Gramm

—
Decigr.
Gramm
Decigr.
Gramm

Centigr.

3

3

1

2

5

ct.

85
06
55
06

12
60
10

12
95
75'
12
75
25
12
30
06
50
55
12
95
30
06
50
30
50
06
50
12
80
06
75
95
75
95
06

Pilulæ aloëticæ ferratæ . .
• -

asiaticæ
Chinini sulfurici (0,05)

(0,10) . ,

extracti opii (0,025) .
(0,05) . . .

Ferri carbonici (Blaud
[et Vallet)

jodati . . .
Kreos. sac. obd. (Jasper)
mercur. laxantes .. ..
Terpinoli sacch. obd. .

Piperazinum

Pix alba burgundica .

liquida

nigra .
Plac. sem.Lini g. m. p. .

Plumbum aceticum .
crudum .

gr. m. pulv. .

carbonicum purum

jodatum
nitricum
sulfocarbolicum

10
100

Stück

Wie Körner zu ber.
10

100
10

100
10
10

10
100
100
100
10

100
1
1

10
100
10

100
100
100
200
500
10

100
200
500
100
200
500

10

100
1

10
10

Stück

Decigr.
Gramm

fr. Ct.

12
75,

2

3

3
1

3

1

1

35.
50'
50
10
35
60

12
75:.
00
85
30
75
12:
80
12
60
06
25
35
20
25
50
06.
25
35
80
35

10
25
50
12
06
35



925

Plumbum tannicum siccum.
Podophyllinum

Potio Chopparti (Cod. Gall.)

Doctoris Todd (G. G.)

gummosa (Cod. Gall.)

pectoralis (Ecleg. pec.)

Riveri

Propylaminum
hydrochloricum

Pretargolum

Pulpa Tamarindorum cruda

depurata

Pulvis aërophorus

aëroph. angl. (c. disp.)

laxans ((c. disp.)

aromaticus

gummosus

Ipecacuanhæ opiatus
(Cod. Gall.)

Liquiritiæ compositus.

Magnesiæ cum Rheo

salicylicus cum Talco

stomachicus absorbens
(Ph. n. c. Arg.)

temperans
Pumex pulv

Pyoetaninum aureum

cæruleum

1 Gramm

1

100

100
200

100

200

100

200

100

200

1
1 Decigr.

1 Gramm

10

100

100

10
1 Dose

1

10 Gramm
1

10
1

1

10
100

10
10

100

10

10

100
1

10
1

fr. ct.

06

12

1 00

1 00

1 75

60

1 00

60

1 00
75

1 00

06
12

35

3 15
35

55

12

12

35

30

06
25

06

12
12

75

25
06

35

50

20

25
20

1 45

20

Pyoctaninum cæruleum

Pyrelaïnum

Pyramidohum

Pyrazolon. phenyldimethylic
salicylicum

Pyridinum

Pyrogallolum

Q.

Quassinum amorphum
sulfuricum

R .

Radix Althææ c. et gr. m. p.

pulv

Angelicæ c. et gr. m. p.
pulv

Arnicas conc

Artemissiæ conc.
pulv

Asari conc. et. gr. m. p.

pulv

Asparagi conc

Bardanæ conc

Belladonnæ pulv

Carlinæ c. et gr. m. p.

Cichorei conc

Colombo conc
pulv

10 Gramm
1
1 Decigr.

1 Gramm
1
1
1

10

1
10

1 Gramm
1

10 Gramm

200
500

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

100
200

10

10
10

fr. ct.

1 25

12

06
50

06

06

06
50

12

75

1 00

3 10

06

95

1 80

12

06

12

06

06
06

06

06

12
06

06
40

60

6

06

12



926

Radix Gentianæ et gr. m. p.

pulv

Héleniic. et g r .m. pul.

pulv

Ipecacuanhæ conc.

pulv

Lapathi conc
Levistici c. et gr. m. p.

pulv
Liquiritæ c. et gr. m. p.

pulv

Ononidis conc

Pimpinellæ conc
pulv

Polygalæ amaræ conc

Pyrethri conc

pulv
Ratanhiæ conc

pulv

Rheï c. et gr. m. pulv.

pulv

Saponariæ conc

Sarsaparillæ conc

pulv

10 Gramm

100

200
500

10

10

100

10
1

10
1

10

10
100

10

10
100

200

500
10

10
100

10

10
10

10

10

10

10
10

100
10
10

10
100

200

10

fr. ct.

06

35

55

1 10

06

06

40

06

12

1 10

20
06

06

35

06

06

50
75

1 55

12

06
35

12

20

06
20

25
06

12

30
2 60

35
06

25

1 85
2 80

30

Radix Senegæ conc
pulv

Serpentariæ conc

pulv
Taraxaci cum herba c.

Turpethi conc

Valerianæ c. et gr. m. p.

Valerianæ pulv

Resina Guajaci pulv

Jalapæ

Pini
Scammoniæ (Ph. G.. I)

alba (Cod. Gall.)
Resorbinum

Resorcinum

Rhizoma Calaus. c. et gr. m. p.

pulv

non decort. conc.

Caricis conc

Chinæ conc

Curcumæ gr. mod. pul.

decort. pulv.

Filicis gr. mod. pulv

pulv

Fragariæ

Galangæ c. et gr. m. p.

pulv

Graminis conc

Hydrastis conc

10 Gramm

10

10

10

100

10

10

100

200

10

10

1

100

1
1

10
1

10

100

200

10

100

200

500

100
10

100

200

10

100

200
10

10

10
10

100

10

fr. ct.

25

30

20

25
30

12

12

75

1 10

12

20

12

12

12

60

20

12
65

35

55

06

30
40
85

25

06

55
85

12

50
75

12
06

06

06

25

30



927

Rhizoma Imperatoriæ c et
[gros. mod. pulv.

Iridis conc

pulv
Parmæ pulv

Torrrient. c. et gr. m. p.

pulv
Veratri gr. modo pulv.

pulv

Zedoariæ conc
pulv

Zingiberis conc

pulv
Rosanilinum hydrochloric

Rotulæ Menthæ piperitæ
Rubidium j o d a t u m

S.

Saccharinum

Saccharum pulv

Lactis pulv

Sal Carolinum naturale

factitium

id. Crystallisat.

100 Gramm
200

10

10

1

10

100

10

10
10

10

10

10
10

1

100
1

10

1
10

10

100

10

100
200

500

10
100

100
200

500

100

200

500

fr. ct.

40

60

06
12

12

06

50

12

06

06
06

06

06

12

12
75

25
2 05

12

95
06
25

06
50

75

1 55

40
3 25

50
80

1 55
12

25

40

Sal marinum

Stassfurth

Salacetolum
Salicinum

Salipyrinum pulv

Salolum vide Phenylum sali-
[cylum.

Salophenum

Sandaraca pulv.

Sanoformum

Santoninum

Sapo jalapinus

Kalii jodati

kalinus

venalis

medicatus
terebinthinatus

Scammonium naiepense
Scillitinum

Scopolaminum hydrobrom.

hydroccloricum
hydrojodicum

Sebum ovile

salicylatum

Secale cornutum

1000 Gramm

1000
1

1

10
1

10

1
10

10

1
1

1

10
10

100
10

100
200

500
100

200

500
10

10

1
1 Decigr.

1 Centigr.

1
1

10 Gramm

100
10

100

10

fr. ct.

60

60

25
12

1 20

12

80

30
2 45

25
25

12
12

75

30

2 25

06
35
50

1 05

25
40

80

12
12
12

20

12
12

12

12

80

20

1 30

25



928

Secale cornutum ad disp. et
[ad infus. gr. m. pulv.

Semen Arecæ pulv. . . .
Coffeæ tostum gr. m. p.

id. pulv. .

Colæ pulv.
Colchici pulv. . .
Cucurbitæ exortic. . .
Cydoniæ
Cynosbati . . . . . . .
Fænugræci gr. m. pulv.

Hyoscyami . . . .
p u l v . . . . ' . .

Lim. . . . . . .

r . modo pulv.

Myristicæ pulv. . . .
Oryzæ et pulv. . . .
Papaveris
Phaseoli pulv. . . .
Quere. tost. gr, m. pulv.

Sinapis gr. modo pulv.

Strophanthi Kombé. .
Strychni. pulv.

Serum antidipht. (A. B. IV):
1 Fläschchen Nr. 0 . . .
1 Fläschchen Nr. 0 für Kran-

kenkassen u. s. w. (ohne
Rabatt) .

1 Gramm
10

100 —
100 —
10 —
10
10 —

1

10
10

100
100
200
500

10
10 .

100 —
200
100
200 —
500 —

1
100
10 —

100
100
200
100 —
200
500

10
10

fr. ct.

12
85

3 75
60
12

» 25
» 30
» 06

12
» 20
» 35
» 20
». 25
» 50
» 06
» 06
» 25

.» 30
» 20
» 30
» 75
„ 06
» 60
« 06
» 25
» 20
» 25
» 35
« 55
1 20
» 40

06

1 50

1 30

1 Fläschchen Nr. I . ,
1 Fläschchen Nr. I für Kran-

kenkassen u. s. w . (ohne
Rabatt) .

1 Fläschchen Nr. II. . .
1 Fläschchen Nr. II für Kran-

kenkassen u. s. w. (ohne
Rabatt)

1 Fläschchen Nr. III.
1 Fläschchen Nr. III für

Krankenkassen u. s. w .
(ohne Rabatt)

Hochwerthiges Diphterie-
[heilserum.

1 Fläschch. zu 1 com 500 fach
1 Fläschchen zu 1 ccm. 500

fach für Krankenkassen
u. s. w . (ohne Rabatt). .

"1 Fläschch. zu 2 ccm 500 fach
1 Fläschchen zu 2 ccm. 500

fach für Krankenkassen u.
s . w (ohne Rabatt)

1 Fläschch. zu 3 ccm 500 fach
1 Fläschchen zu 3 ccm 500

fach für Krankenkassen u.
s . w . (ohne Rabatt). .. .

1 Fläschch. zu 4 ccm 500 fach
1 Fläschch. zu 4 ccm 500

fach für Krankenkassen u.
s. w . (ohne Rabatt) . .

1 Fläschch. zu 6 ccm 500 fach
1 Fläschchen zu 6 ccm 500

fach für Krankenkassen u.
s. w . (ohne Rabatt) . .

Serum Lactis
acidum .
aluminatum
tamarindinatum .

Sidonalum

Sirupus aceti

100
100
100
100

1

10
10

Gramm

.

_

—

—

fr.
3

5

4
7

6

2

2
5

4
7

6
10

8
15

13

1
8

ct.
25

70
30

35
60

45

80

20
30

35
80

55
60

75
60

10
12
20
20
25
00
10
12



929

Sirupus Aetheris

Althææ

Amygdalarum

antiscorbuticus

(cum 0,10 % Jodi.

Asparagi

Aurantii corticis

florum

Balsami peruviani

tolutani

Belladonnæ

Berberidis

Calcii chlorhydrophos

hypophosphorosi

lactophosphorici

ferratus

Capillorum Veneris

Catechu
Cerasorum

Chamomilæ

Chinæ

Chlorali 5%

Cichorei compositus

Cinnamomi

10 Gramm
10

100

10

100

10
100

200
100

200

10

10

100

10

100
10

10
100

10

10

100

100
100

100

200

10

100

10
10

10
10

100
10

100

10
100

10

fr. ct.

12
12
75

12

75

12

1 00

1 50
1 25

1 75

12

20

1 50

12

75
12

12
75

12

12

75

75
75

1 00

1 75
12

75

12
12
12

12

1 00

20
1 25

12

1 00
0 12

64 d

Sirupus Gitri (succi)

Codeïni (God. Gall.)

Coffeæ

Croci

Cydoniæ

Digitalis

ureticus (quinque radic.)
diuretic. (quinque radic.)

Erysimi
Ferri iodati (A. B. IV.)

(Cod. Gall.)
lactici 2%

lactophosphorici
oxydati

Fœniculi

Gentianæ

gummosus

Ipecacuanhæ
Juglandis (foliorum)
Lactucarii
Limonum (Cod. Gall.)

Liquiritiæ

Maïdis

Mannæ

10 Gramm
20

100

10
100

200

10
100

10
10

100
10

100

100
100
10

10
100
100

10

100

100

10

100
10

10
100

10

100
10

100

10

10
10

10

100
100

fr. ct.

20
25

1 00
12

1 00

1 85
12

1 00
20

12
1 00

12

1 00
12
1 00

12
20

1 30
1 00

12
1 00
1 00
12

85

12

12

75
12

75
12

75

12
06

12

12

1 00
12



Sirupus Mannæ

(…)enthæ
(…)onesiæ

(…)ori

(…)orphini(Coa. Gall.)

(…)atrii hypophosphorosi
(…)piatus

Papaveris

pectoralis

Persicæ (florum)

Picis
Ratanhiæ

Rhamni catharticæ

Rhei

Rhœados

Ribis
Rubi Idæi

Sarsaparillæ

compositus

Scillæ
Senegæ

Sennæ

cum Manna

simplex

Terebinthinæ

Turionum Pini

100 Gramm

10

10
10

100
10

100
100

10

10

100
100

10

100

10
10
10

100
10

10

10
100

200
10

100

100
200

10
10

100

10
10

100
10

100
100

100

fr. ct.

1 00
12

12
12
75
12

1 00
1 00

12

12

1 00

1 00
25

75
12

12
12
1 00
12

12

12
75

1 25
12

1 00
1 25
2 00
12

12
1 00

12
12

1 00
06

35
75

75

Sirupus Valerianæ

Violæ
Zingiberis

Solveolum

Sparteïnum sulfuricum

Species amar. (Ph. n. c. Arg.)

aromaticæ

commun. (Ph. n. c. .Arg.)

diureticæ

emollientes

laxantes

Lignorum

pect.(A. B. IV. et c . f r . )

pect. (Flor. pect. C. G.)

pro potu infatum

Spiritus

absolutus

æthereus

Aetheris chlorati

nitrosi

Angelicæ compositus

Arac

10 Gramm

10
10

10

100

1 Decigr.

100 Gramm

100

200
500

100

100
200

100

200
10

100

200
100

200
100

200
500
10

100

100

200
100

200

500
10

100

10
10

10

100

10

fr. ct.

12

20

12
12

75

06

1 00
80

1 25
2 50

35

60

1 00
75

1 10
25

2 20

3 75
40

60

75

1 10
2 25

20

60

30
50

75

1 10
2 30
12

85

12
12

12
75

20

930



931

Spiritus Arac

cæruleus

camphorato-crocatus

camphoratus

Cochleariæ

coloniensis

dilutus

e vino (Cognac)

Formicarum

Juniperi

Lavandulæ
Mastichis compositus

Melissæ compositus

Menthæ pip. (A. B. IV)

id. (Cod. Gall.)
Rogsmarini

(…)usicus

Saachari (Rhum)

sappnato - camphoratus

saponatus et Sap.;kalini

Serpylli

100 Gramm

10

100

10

100

200

10
100

10

100
100

200

10
100
200

100

10
100

100

10

10

100

10
100

10

100

100
200

500

10

100

200
100
100

200

500
100

fr. ct.

1 50

12
95
20

50

75
12
75

12

1 00
50
75

25

1 75
2 50

40
12

75
65

20

12

1 00

30

2 45
12

65

65
1 05

2 00
20

1 50

2 50
65

50

65
1 35

65

Spiritus Sinapis

Spongiæ ceratæ

compressæ
Stibium oxydat. alb. (Kal.

[st ib. Cod. Gall.)
sulfuratum aurantiacum

nigrum gr. m. pul.

id. lævigatum

rubeum
Stigmata Maïdis conc

Stipides Dulcamaræ CONC.

pulv

Strobuli Lupuli

Strontianum hydrobrom

hydrojodicum
lacticum

Strophantinum cristallisat

Strychnimum nitricum
Stypticimum

Styrax i iquidus (depuratus)

Succinum co tusum

pulv
Succus citri

(…)eri inspissatus

Liquiritiæ

pulv

100 Gramm

200
1

10
1

10
10

100

200
10

1
10

100

100

10
10

100
10

1
1

1 Centigr.

1 Decigr.

1

1 Centigr.
1 Decigr.

10 Gramm

100
200

10

10
10

100
10

100

10
100

10

fr. ct.

60

95

12
95

20

60
20

30

50

06
06

12
75

25

06
20

1 25

25

12

06
50

3 75

06
06
20

20
1 25

1 85

06

06

25
2 00

06
40

12

75

12



932

Succus Liquiritiæ depuratus

Sambuci inspissatus

Sulfonalum

Sulfur depuratum

jodatum

præcipitalum

sublimatum

Summitat, Sab. c. et g. m. p.

pulv

Supposit. Glycer. Grosse I.

id. I I .

id. I I I .

id. IV.

T .

Tablettæ ,v. Trochisci

Talcum pulv
Tannalbinum

Tannalum

Tannigenum

Tannoformum

Tanocolum

1 Gramm

10
100
1

10

10

100
1

10
100

200

10

100

10

1 Stück

10
1

10
1

10
1

10

100 Gramm

1
10

100

1

10

1
10
1

10
100

1

10

fr. ct.

06

30

60

12

80

06
40

12

06

12

20

06

35
06

12

1 00

12

1 00
20

1 50
20

1 85

12

12
1 10

9 00

12

95

25

1 75
12

85

7 20

12
85

Tartarus boraxatus
Tartarus depuratus pulv

ferratus (ad balneum) .

natronatus

pulv

stibiatus

pro usu veterinario

Terebinthina

cocta

laricina

Terpinolum
Terpinum hydratum

Thallinum (ejusque sales)
Thea chinensis

Theobrominum

natrio-salicylicum

Thiocolum

Thioformum

Thiolum liquidum

siccum

Thymolum

Tinctura Absinthii

compos. (Stoughton)

10 Gramm
10

100

200

100

200

10

100

10

100

10

100
10

100

10

100

1
1

10

1 Decigr.

10 Gramm
1

10
1

10
1

10

1

10
1

10
1

10

1

10

10

10

fr. ct.

20

12
75

1 10

80

1 25

06

55
12

85

12

60
06

20

06

60

12

06

35

06
20

50

3 75
25

1 85

0 30
2 50

20

1 35
12

80

25

2 00

12

85
20

20



933

Tinct. Abs. comp. (Stought.)

Aconiti

Aloës

composita

amara

Baumé (Gut. am. C. G.)

Ambræ 1/50

cum Moscho

Anisi

stellati

Arniæ

aromatica

acida
Asæ fœtidæ

Aurantii

fructus immaturi

Belladonnæ

Benzoës

comp. (Bals. Com.)

Boldo

Bursæ Pastoris Radem.
Calami

composita

Cannabis indicæ

Cantharidum

Capsici

100 Gramm
10

10

100

10

100

10

100

10
1
1

10

10

10

100

10
100

10
10

100

100

10

10

10

100

10
10

10
10

100
10

1

10

10

100
10

100

fr. ct.

1 50
20

20

1 25
20

1 50

20

1 25

50

35

40
12

20

20

1 25
20

1 25
20
20

1 25
20
20

20

20

1 25

30

50

20
20

1 25

20
06

30

20
1 25

20
1 25

Trinct. Card. Mariæ Radem.

carminativa

Caryophylli

Cascarillæ

Castoreï canadensis
ætherea

sibirici

ætherea

Catechu

Chamomillæ
Chelidonii
Chinæ

(Battley)
Chinæ (Battley)

composita

Chinioïdini
Cinnamomi

Cocæ

Coccionellæ
Colas

Colchici
Colocynthidis

Colombo
Condurango
Conii

Convallariæ

Coto
Croci

Cupri acetici Rademach

Digitalis

ætherea

10 Gramm

10

10
10

10
10
1

1
10
10

10
10

100
1

10

10

100
10

10
100

10
10
10

100

10
10

10
10

10
10
10

1
10

10
10

100

10

fr. ct.

20

20

20

20

85

95
30

30
20

20

20
20

1 25

12
1 00

20

1 25
20
20

1 25

25
20
30

2 50

20
20

25
25

25

20
20

12
60
20

20

1 50

20



34

Tinct Droseræ rotundifoliæ
Eucalypti

.Eupborbii.-

Ferpi-acetici- ætherea .
Radetmach ,

cholorati
ætherea
Compossita

pomata . . .
Fe r r i pomata .
Gallarum . . »

composita (Peyrilhe)
(…)
Guajaci ligni

resinæ

rammoniata.
hæmostyptica

ol , ,
Hamamelis . .
Hellebori-viridis. . .
Hydrastis.canadensis .
Hyoseyami .
Ipecacuanhæ. . .

adalapæ
composita . .

resinæ .
Jodi .

-
decolorata

10

10
100

10
100-
10

10
10
10
10.

.100

10
100
10
10
10

100
10

100
10
10
10
10

100

10
10
10
10
10
10

100
10
10

100
10

.1

Gramm

—

—

—

»

1
»
1

»

1

1

1

2

1

1

ct.

50
20
5 0

20
25
20
20

20:

20
12

20:

25
20
20
20
25
12
00
20

20
.20,

30
25.

20
20

50
25
25

90
30

Tinctura Kamalæ .

K i n o

Lobeliæ

Macidis .

Menthæ crispæ . . .

piperi tæ . . .

Mosehi ..

Myrchæ

Naregamiæ
Nicotianæ Rademach .
Opii benzoïca

crocata .

-Rousseau
simplex

.Pinpinel læ .
Pini c o m p o s i t a
Pyre th r i . . . .

Quassiæ .

Q u e b r a c h o

Ratanhiæ

sacchara ta . . .

Rhei aquosa . . . .

spirituosa . - . .
vinosa

Rhois toxicodendri .
Sabadil læ. •.

Scammoniæ resinæ 1:10
Scillæ . . . . . .

10
10
10
10
10
10

1
10

100
10

10
1

10
1

.1
10

10

10
10
10
10
100
10

1.00
10
1 0

100
10
10

100
10
10

100
1

10
100

.Gramm
: —

,—-

.

—

—

—

. • ; —

'

—

) )

»

»

) >

»

1

1

1

1

1

1

1

Ct.

35
25
20
30
20
20
25
20
25
30
20
20
06
50
12
06
30
20
20
25
20
20
25
20
25
20
20
25
25
25
85
30
12
00
12
20
50



935

Tinctura Scillæ kalina

Secalis cornuti

Spilanthis composita
Stramonii

Strophanti

Strychni

ætherea

Thujæ

tonica Hensel

Valerianæ

ætherea

Vanillæ

Veratri

Zingiberis

TOLUOLUM

Tragacantha pulv

Traumaticinum

Trionalum (Patentname) vide
[Methylsulfonalum

Trochisei Althææ

Balsami tolutani

Carbonis

Catechu

compr. ex. A c . sal. 0,25
id. 0,5

Kalio chlorico

Natr. salicyl. 0,25
0,5

Pepsin 0,2

10 Gramm

10

10

10
10

10
10

10

10
100

10

100

10
100
1

10
100
10

100

1
10

100

10

100

10

100
10

100

10

1 Stück
1

10

1

1
1

fr. ct.
20

20

50

20

20

20
20
20
20

1 25

20
1 25

20

1 25
06

20

1 25
20
35

06
30

2 25

12
1 00

12
1 00

12

1 00
12

06
12

20

06

12
06

Trochisci comp. rad Rhei 0,25

0,5

Guajaci

Hydr. bichl. vide Pas-
[tilli Hydr. bichl.
Ipecacuanhæ

Kalii chlorici

nitrici

Kermes

Eiquiritiæ

c. Ammonio mur.

Magnesiæ ustæ

Menthæ anglicæ

Natrii bicarb. (s. Vichy)
Santonini

seripari
Sulfuris

Terpinoli
Tubera Aconiti pulv

Ari conc
pulv

Jalapæ pulv

Salep pulv

Tubuli omnes (Cigarettæ)

Tumenolum

Turiones Pini conc

Tussolum

10 Stück

10

10 Gramm

10
100

10

100
10

10

100
10

10

10
10

100

100
10 Stück
20

10
10 Gramm

100
10

1

10

10
10
100
100

1 Stück

10

1 Gramm
10

10

1

fr. ct.
30

60
25

25

1 85

12

1 00
20
25

1 85

12

20

25

20

1 50
1 00

60
1 00

30
12

1 00

35

06
12

20
12

25
1 75

20
1 25

12

95

06

30



936

u.
Unguentum Acidi borici. .

acre vide Ungu. Canth.
[pro usu veterinario.

basilicum.

camphoratum

Cantharidum.

vel acre pro usu
Veterïnario.

cereum

Cerusssæ

camphoratum . .
Cucumeris

diachvlon.

digestivum

Elemi
flavum

Glycerini

Hydrargyri album

cinereum

10
100

200
500

10
100
10

100
10

100

10
100
200
500
10

100
10

100
10
10

100
10

100
10

100
10
10

100
10

100
10

100
10

Gramm
—
—
—

—
Gramm

—
—
—
—
—

—
— :
—
—
—
—
—
—
—
—

—
—

—
——

—
—
—
—
—
—

fr.

1
2
3

1

1
2
4

1

1

1

1

1

1

1

ct.

20
30
00
95

12
10
20
1 50
35
50

20
45
20
30
20
30
12
10
20
20
50
20
25
20
50
20
12
05
12

20
45
30

Unguentum cinereum
c. Lanol. parat
duplex
rubrum

Kalii jodati

leniens

Linariæ
Majoranæ.
ophthalmicum compos.
Paraffini

Picis
Plumbi

Populi

Rosmarini compositum

Styracis

sulfuratum compos.

Terebinthiæ.

Zinci

Urea pura

Ure thanum
U r o t r o p i n u m

100
10
10

10
100
10

100
10

100
10
10
10
10

100
200
500

10
10

100
10

100
10

100
10

100
1.0

100
500

10
100

10
100

1
10

1
1

10

Gramm
—
—
—

—

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—•

—
—
—
—

—
—
—
—
—

—
—

—
—
—
—
—
—

—
—
—
—
—

1

2

1

1

2

1
»
1

1

1

1

1

1

ct.

55
35
35
20
45
30
25
30
85
25
25
35
12
85
25
55
12
20
20
12
00
25
85
20
50

12
00
75
12
05
12
75
12
75
12
20
50



937

V .

Validolum

Vanilla saccharata 1/10

Vanillinum

Vaselinum americanum .

album

Vasogenum purum
Vasogena composita omnia.

Veratrinum

sulfuricum

Vinum album

amarum
antiscorbuticum
aromaticum

campaniense (Cham-
pagner) (ohne Rabatt)

camphoratum

Cascaræ sagradæ
Cihinæ (Cod. Gall)

compositum

, 1
10

1
1
1

. 10
100
200
500

10
100
200
500

10
10

100
1
1
1
1

100
200
500
100
100
100
1000

1/1 1
1/2

10
100
100
100

100

Gramm
—
—

Decigr
Gramrr

—
—
—
—
—
—

—
—

—
Decigr.
Gramm
Decigr.
Gramm,

—
—
—
—
—
—

Flasche
—

Gramm
—

—
—

fi

2

1

1
1
3

3

1

5

6
3

ct.

25
10
06
06
25 25

06
55
80
60
12
00
55
20
25
35
10
06
50
06
55
60
95
85
50
75
60
00

25
75
12
95
75
50
75

64e

Vinum Chinæ c.v. malac. par
xerense par

ferrat, c. v. mal p
secundum Seguin

Gocae (God. Gall.) .

. •

Colæ

Colchici
Colombo

Condurango

Gentianæ
græcum
Grenache

Hippocras
hungaricum tokayense.

Ipecacuanhæ
Kreosoti
madeirense

malacense

Pepsini vel Peptoni

Quassiae

1.00
100
100
100
100
1000
100
1000
10

100
1000

10
100
200
500
100
100
100
1000
100

10
100
200
500

10
100
10
100
10
100
10
100
200
00
00
00

Gramm
—
—

—

—
—
—
—
—
—
—
—
—
——

—
—
——

——

—
_—

—
—
—
—
—
—
—

—

—
—
—
—

fi

0
6

6

6
0
1
2
4

3

1
2

1
2

ct.
60
85
75

75

75

25
20
75

55
35
78
50

50
50
75
50
12

95
45
80
35
60
12
75
12
50
20

45



938

Taxe der Arbeiten.

Solution.

Pour solution d'extraits (ceux de consistance
sirupeuse exceptés), de sucre, d'elæosaccha-
rolés, gomme arabique etc. dans un liquide où
il n'y a ni colature ni filtration, de même que
pour trituration d'électuaires, pulpes, savons
mous ou poudre avec des liquides, quand ces

Auflösen.

Für Auflösen von Extracten (mit Ausnahme
der Extracte von Sirup-Consistenz), von Zucker,
Oelzucker, Gummi arabicum in einer Flüssigkeit,
wobei eine Colirung oder Filtration nicht statt-
findet, desgleichen für das Zerreiben von Lat-
vergen, Pulpen, welchen Seifen, von Pulvern

Vinum e Quinio

c. vino malac. parat.

Rheï (Cod. Gall

rubrum

Scillæ
scillitic. amar. (C. G.)
Sepnæ compositum

stibiatum

xerense

X .

Xeroformium

Xylolum purum

Z.

Zincum aceticum

100 Gramm

100

100

1000

100

200
500

100

100

100
1000

10
100

200
500

1 Gramm

10
10

100

10 Gramm

fr. ct.

60

95
75

6 25

75
1 10

2 25

95

75

1 55
12 50

20

95

1 45

2 80

12

1 10
06

40

06

Zincum chloratum

cyanatum
ferrocyanatum

lacticum

oxydatum

crudum

permanganicum

salicylicum
sozojodolicum

sulfocarbolicum

sulfo-ichthyolicum

sulfuricum

pulv

crud. gr. m. pulv

tannicum

valerianicum
Zymoïdinum

10 Gramm

100
1

1

1

10

10

100

1
1

1

10
1

10

10

100

10

100

.100

200

1

1
1

fr. ct.

06

50
25

06

06
12

06
25

20
12

30

12
12

1 05

06
25

06
55

25

35
06

06
50

Tarif des manipulations pharmaceutiques.

Evaporation.

Pour évaporation au bain-marie pour chaque
100 grammes à évaporer 0 10

Abdampfen.

Für Abdampfen im Wasserbade für jede zu
verdampfenden 100 Gr. 0,10



939

poudres ne s'y dissolvent point ou seulement
en partie 0,15

Remarque 1. Les extraits narcotiques ne seront portés
en compte que pour la préparation de poudres.

2. Si dans une seule mixture la solution d'un extrait a
lieu simultanément avec une trituration, cette dernière
opération n'est pas comptée.

Pour solution d'un ou de plusieurs sels ou de
manne dans l'eau ou tout autre liquide, cola-
ture et filtration inclus 0,15

Remarque 1. Pour toute solution de sel on ne porte en
compte que le sel crystallisé, à moins que le sel pulvé-
risé ne soit seul inscrit dans la taxe.

2. Il ne sera rien compté pour solution de petites quan-
tités de sel pour préparation de pilules, onguents etc.

3. Si des sels se trouvent associés avec la manne à dis-
soudre dans une seule mixture on ne taxera qu'une seule
solution.

Pour solution du phosphore dans une huile
grasse ou essentielle, l'éther ou l'alcool.

Cataplasmes.

Pour préparation d'un cataplasme chaud

0,15

0,20
Les cataplasmes froids sont taxés à moitié prix.

Comprimés.

Pour faire d'une ou de plusieurs substances
des comprimés (tablettes) il sera compté, toutes
autres manipulations comprises, jusqu'à 25 com-
primés, par pièce

Au delà de 25 par pièce
0,10
0,05

Ces prix ne s'appliquent pas aux comprimés qui se
trouvent comme tels dans le commerce ou qui figurent
dans la taxe.

Contusions.

Pour contusion d'une substance 0,10

Décoctions, infusions, macérations.

Pour une décoction ou infusion à préparer
par l'appareil à vapeur, y compris la pesée de
la colature 0,30
Quand même une autre substance médica-
menteuse devra être ajoutée vers la fin d'une
décoction, on ne pourra cependant compter que

mit Flüssigkeiten, wenn diese Pulver sich nicht
oder nur zum Theil in der Flüssigkeit lösen 0,15

Anmerkung 1. Die gepulverten narkotischen Extrakte
dürfen nur zu Pulver in Anrechnung gebracht werden.

2. Wenn in einer Mischung eine Extractlösung zu-
gleich mit einer Zerreibung vorkommt, ist für letztere
Arbeiten nichts zu berechnen.

Für das Auflösen eines oder mehrerer Salze
oder der Manna in Wasser oder in einer andern
Flüssigkeit incl. Coliren oder Filtriren der Flüs-
sigkeit 0,15

Anmerkung 1. Sind die Salze in krystallisirtem
und in gepulvertem Zustande in der Taxe angeführt,
darf bei Auflösungen nur der Preis des krystallisirten
Salzes berechnet werden.

2. Für das Auflösen kleiner Mengen von Salzen zur
Bereitung von Pillenmassen, Salben u. s. w. darf nichts
in Anrechnung gebracht werden.

3. Wenn Salze und Manna die Bestandtheile einer
Solution ausmachen sollen, wird nur der Preis für
eine Lösung in Rechnung kommen.

Für das Auflösen von Phosphor in Oelen,
Aether oder Alcool

Kataplasmen.

Bereitung eines warmen Cataplasma

0,15

0,20
Kalt zu bereitende Cataplasmen kosten die Hälfte.

Compromiren (Pressen).

Für das Compromiren einer oder mehrerer
Substanzen zu Täfelchen (Tabletten) einschließlich
aller dazu nothwendigen Arbeiten, bis zu 25 Stück,
für jedes Stück
über 25 Stück, für jedes Stück

0,10
0,05

Bei der Berechnung der käuflichen oder in der Taxe
einbegriffenen Tabletten finden diese Preise keine An-
wendung.

Contundiren (Stoßen).

Für das Contundiren einer Substanz 0,10

Decokte, Infusionen, Macerationen.

Für ein im Dampfapparat zu bereitendes
Decoct oder Infusum mit Wägung des Cola-

tur 0,30
Soll in einem Decoct noch gegen Ende der

Bereitung eine andere Substanz hinzugefügt wen-
den, so darf man nur das einfache Decoct berech-



940

le prix de la décoction simple ; mais si les es-
pèces prescrites devront encore être soumises
à l'infusion, le prix de cette décoction sera
augmenté de moitié.

Les infusions et macérations froides d'une
durée de 24 heures inclusivement seront cotées
moitié prix d'une infusion ordinaire.

Digestions.

Digestions alcooliques, huileuses ou aqueuses
jusqu'à 24 heures

Chaque période de 24 heures en plus.

0,25

0,10

Dispensation de médicaments non l iquides.

Pour dispensation d'un médicament non l i -
quide, p. ex. d'une quantité d'espèce, d'une
poudre etc., s'il n'y a pas emploi de vase, on
comptera enveloppe, étiquette comprise. 0,05

Pour dispensation d'un emplâtre non étendu,
avec enveloppe de papier ciré, couverture et
étiquette 0,10

Pour dispensation d'un emplâtre qu'il a fallu
étendre sur linge, cuir, etc. avec enveloppe,
couverture et étiquette 0,10

Le papier-ciré employé sera compté pour sa
valeur vénale.

Émulsions.

Pour préparation d'une émulsion

Fi l t rat ion.

Pour une filtration

Gélatines.

Pour une gélatine

0,30

0,10

0,30

Granules.

Pour la préparation de granules de toutes
sortes il sera compté (toutes les ajoutes et ma-
nipulations, même l'argentage, comprises) jus-
qu'à 10 pièces

et dix pièces suivantes
0,40
0,20

Le médicament pourra être porté en compte,
sans pesée cependant.

nen; sollen jedoch die vorgeschriebenen species
auch damit infundirt werden, so wird das Decoct
um die Hälfte höher berechnet.

Kalte Aufgüsse und Macerationen bis zu einer
Dauer von 24 Stunden werden halb so hoch als
Decocte berechnet.

Digestionen.

Geistige, ölige und wässerige Digestionen bis
zur Dauer von 24 Stunden werden m i t . 0,25
berechnet.

Für jeden folgenden Zeitraum von 24 Stunden
werden hinzugerechnet 0,10

Dispensation nicht flüssiger Arzneimittel.

Für Dispensation eines nicht flüssigen Arznei-
mittels, z. B. einer Quantität species, eines
einzelnen Pulvers, wenn hierbei die Verwendung
eines Gefäßes nicht stattfindet, mit Convolut
und Signatur 0;05

Für Dispensation eines nicht gestrichenen
Pflasters incl. Einwickeln, Wachspapier, Convolut
und Signatur 0,10

Für Dispensation eines gestrichenen Pflasters
nebst Einwickelung, Convolut und Signatur 0,10

Das zu verwendende Wachspapier wird nach
seinem Werthe in Rechnung gebracht.

Emulsionen

Für Bereitung einer Emulsion

Filtration.

Für eine Filtration

0,30

0.10

Gelatinen.

Für eine im Dampfapparate zu bereitende
Gelatine 0,30

Granula-Körner.

Für die Anfertigung der Körner aller Art sind
einschließlich der Zusätze und Arbeiten (auch des
Versilberns) zu berechnen:
bis zu 10 Stück
für weitere 10 Stück

0,40
0,20

Der Arzneistoff kann, jedoch ohne Wägung,
noch besonders in Rechnung gestellt werden.



Électuaires.

Pour préparation d'un électuaire 0,30

Macérations.

Pour une macération aqueuse, alcoolique ou
éthérée

Tablettes.

Pour préparation de tablettes

Pâtes.

Pour préparation d'une pâte

0,20

0,50

0,30

Emplâtres.

Pour préparation d'un emplâtre par mélange
et malaxation 0,20

Si cette préparation exige la fusion ou coction,
y compris le mélange et la malaxation 0,30

Pour la confection d'un sparadrap, fusion
éventuelle comprise, jusqu'à 100 c. 0,20

Si le sparadrap doit être préparé sur peau ou
toile blanche, on comptera pour chaque 100 c.

de cuir ou de linge employé
Si l'on emploie de la soie

Pilules, Bols, Trochisques.

Pour préparation d'une masse pilulaire

0,10
0,20

0,15
Si cette préparation exige la fusion avec la

cire et des baumes ou huiles, on comptera en
sus pour la masse pilulaire 0,15

Pour former jusqu'à 20 pilules incl. n'importe
de quelle grosseur et les recouvrir de poudre

et toutes les pilules suivantes
0,15
0,05

Remarque. A moins de prescription particulière, on
saupoudrera toujours de Lycopodium.

Pour argenter les pilules ou les recouvrir de
gélatine, chaque pilule en sus

Pour dorer les pilules, chacune en sus
0,01
0,02

Pour former et saupoudrer des trochisques
ou bols, par 50 grammes 0,30

Pour préparer, former, saupoudrer des pi-
lules ou bols pour chevaux, par pièce 0,05

941

Latwergen.

Für Bereitung einer Latwerge 0,30

Macerationen.

Für eine wässerige, weinige oder geistige Ma-
ceration

Morsellen.

Für Bereitung von Morsellen

Pasten.

Für Bereitung einer Paste

0,20

0,50

0,30

Pflaster.

Für Bereitung eines Pflasters durch Mischen
und Malaxiren 0,20

Ist dabei noch Schmelzen oder Kochen erfor-
dert inc. Mischen und Malaxieren 0,30

Für das Streichen eines Pflasters incl. des
etwaigen Erweichens bis zu und jede 100 C.

0,20
Für das angewendete Leder oder Zeug werden

bei weißem Leder oder Leinwand für jede 100
C.

bei Seidenzeug für jede 100 C.
in Anrechnung gebracht.

Pillen, Coli, Trochisci.

Für Anstoßen einer Pillenmasse

0,10
0,20

0,15
Für Zusammenschmelzen von Wachs u. s. w.

mit Balsamen oder Oelen zur Bereitung einer
Pillenmasse ist besonders zu berechnen 0,15

Für Formation bis incl. 20 Pillen gleichviel
von welcher Größe, Bestreuen derselben mit
Pulver
und jede weitere 10 Pillen

0,15
0,05

Anmerkung. Ist keine besondere Bestimmung ge-
troffen, wird zum Bestreuen Lycopodium angewendet.

Sollen die Pillen versilbert oder mit Gelatina
überzogen werden, für jede Pille 0,01

Sollen die Pillen vergoldet werden, für jede
Pille 0,02

Für Formation und Bestreuen der Trochisci
oder Boli pro 50 Grammes 0,30

Für Anstoßen, Formation und Bestreuen der
Pillen und Boli für Pferde, pro Stück 0,05



942

Poudres et espèces.

Pour mélanger une poudre fine 0,10

Lorsque la poudre doit être divisée en pa-
quets, on comptera pour dispensation, pesée,
capsulé, enveloppe et étiquette comprises, pour
chaque poudre 0,05

Si des capsules de cire sont prescrites, ou
absolument nécessaires, on comptera pour
chaque poudre 1 centime en sus.

Si des capsules Limousin sont prescrites, on
comptera pour chaque poudra 5 cent. en sus.

Triturations.

Pour une trituration prolongée telle que
l'extinction du mercure en quantité quelconque
par heure 0,50

Onguents.

Pour préparation d'un onguent, sans fusion
0,20

Pour préparation d'un onguent par fusion

Saturations.

Pour préparer une saturation

0,30

0,25
La solution des substances employées se

compte séparément.

Mucilages.

Pour la préparation d'un mucilage 0,20

Stérilisations.

Pour la stérilisation d'un médicament ou d'une
médecine sur ordre du médecin 0,50

Suppositoires.

Pour préparer un suppositoire et prépara-
tion analogue 0,15
chacune en sus 0,05

Pesées.

Chaque fois que pour préparer une médecine,
il faudra procéder à une pesée ou compter des
gouttes, on aura droit à 0,05

Pulver und Spezies.

Für Mengung eines feinen oder gruben Pul-
vers, sowie eine Quantität Spezies 0,10

Bei einer Division oder einer in vervielfäl-
tigter Dosis erfolgten Verabreichung feiner Pulver,
u. s. w. wird für Dispensation, incl. Wägung,
Kapseln, Convolut und Signatur für jedes Pul-

ver u. s. w. in Anrechnung gebracht 0,05
Sind Wachskapseln vorgeschrieben oder unum-

gänglich nothwendig, für jedes Pulver 1 Cent.
mehr.

Sind Amylumhüllen vorgeschrieben, für jedes
Pulver mehr 0,05

Reiben.

Anhaltendes Reiben als Extinktion des Queck-
silbers in jeder Quantität u. pro Stunde 0,50

Salben.

Für Bereitung einer Salbe durch Schmelzen

0,20
Für Bereitung einer Salbe durch Schmelzen

Saturation.

Für Bereitung einer Saturation

0,30

0,25
Das Auflösen der angewandten Substanzen

wird besonders gerechnet.

Schleime (Mucilagines).

Für die Bereitung eines Schleimes 0,20

Sterilisiren.

Für die ärztlich angeordnete Sterilisirung eines
Arzneimittels oder einer Arzneimischung 0,50

Suppositoren.

Für Bereitung eines Suppositorum und ähn-
licher Arzneiformen 0,15
jedes fernere 0,05

Wägungen.

Jede Wägung oder Tropfenzählung, welche zur
Anfertigung einer Arznei erforderlich ist, wird
berechnet mit 0,05



943

T a x e s des vases.

Fioles rondes on hexagonales

Fioles à goulot large ou étroit, blanches ou
colorées jusqu'à 200 grammes, par pièce

de 200 à 300 gr.
de 300 à 500 gr.
au delà de 500 grammes, il sera compté

de 500 en 500 grammes

0,10

0,15
0,25

0,15

Fioles bouchées à l'émeri.

A goulot large ou étroit, jusqu'à 15 grammes,
la pièce

de 15 à 100 gr.
de 100 à 200 gr.
de 200 à 500 gr.

0,25
0,30
0,50
0,80

Remarque. — Les fioles compte-gouttes sont assimilées
aux fioles bouchées à l'émeri.

Les couvercles solides de toute nature pour
fioles à poudres et pots coûteront :

si le vase contient jusqu'à 100 grammes, la
pièce

de 100 à 200 gr.
plus de 200 gr.

0,15
0,20
0,25

Remarque. — Les fioles bouchées à l'émeri, les fioles
compte-gouttes, les bouchons garnis en bois ne pourront
être portés en compte que s'ils sont expressément de-
mandés ou prescrits, ou s'ils sont rendus nécessaires par
la nature du médicament.

Pots en grès.
Les pots en grès coûteront jusqu'à 200 gr.,
la pièce

de 200 à 500 gr., la pièce
0,10
0,20

à partir de 500 gr., i l sera compté pour
chaque 500 gr. en plus 0,10

Pots en fayence blanche.

Les pots en fayence blanche coûteront jus -
qu'à 50 grammes, la pièce

de 50 à 100 gr. la pièce
de 100 à 200 gr.
de 200 à 300 gr.
de 300 à 400 gr.
de 400 a 500 gr.

0,15
0,20
0,30
0,50
0,60
0,75

Taxe der Gefäße.

Gläser, runde oder sechseckige.

Mit enger oder weiter Oeffnung, weiße oder
farbige kosten bis zu 200 Gramm Inhalt das
Stück

von mehr als 200 bis 300 Gramm
von mehr als 300 bis 500 Gramm
von mehr als 500 Gramm werden für ie

Gramm des Inhalts mehr berechnet

0,10
0,15
0,25
500

0,15

Gläser mit eingeriebenen Glasstöpseln.

Mi t enger oder weiter Oeffnung bis zu 15
Gramm Inhal t das Stück

von mehr als 15 bis zu 100 Gramm
von mehr als 100 bis zu 200 Gramm
von mehr als 200 bis zu 500 Gramm

0,25
0,30
0,50
0,80

Anmerkung. — Tropfgläser sind wie Gläser mit ein-
geriebenen Glasstöpseln zu berechnen.

Feste Deckel jeder Art zu Pulvergläsern und
zu Salbenkruken kosten bei Gefäßen

bis zu 100 Gramm Inhalt
von mehr als 100 bis zu 200 Gramm
bei größeren Gefäßen

0,15
0,20
0,25

Anmerkung. — Gläser mit eingeriebenen Glasstöpseln,
Tropfgläser, sowie Holzkorkstöpsel dürfen nur berechnet
werden, wenn sie ausdrücklich verlangt oder verordnet
worden sind, oder wenn sie durch die Natur des Arznei-
mittels nothwendig erfordert werden.

Kruken, graue oder gelbe.

Graue oder gelbe Kruken kosten bis 200 Gramm
Inhalt das Stück

von mehr als 200 bis 500 Gramm Inhalt
0,10
0,20

Ueber 500 Gramm werden für ie 500 Gramm
des Inhalts mehr berechnet 0,10

Kruken, weiße.
Weiße Kruken kosten bis 50 Gramm Inhalt

das Stück
von mehr als 50 bis 100 Gramm
von mehr als 100 bis 200 Gramm
von mehr als 200 bis 300 Gramm
von mehr als 300 bis 400 Gramm

von mehr als 400 bis 500 Gramm

0,15
0,20
0,30
0,50
0,60
0,75



944

Boîtes en carton.

Les boîtes en carton coûteront jusqu'à 100 gr.,
la pièce

de 100 à 200 gr., la pièce
au delà de 200 gr.,

Boîtes (ou paquets de poudre).

Ces boîtes coûteront

0,10
0,20
0,30

0,10
S'il est fait emploi d'enveloppes, i l n'en sera

pas porté en compte.

Remarque finale. — Il ne sera rien compté, en aucun
cas, pour bouchon, couverture et étiquette.

Lorsqu'il sera envoyé à la pharmacie pour la répétition
d'une ordonnance, des fioles, pots ou boîtes utilisables et
propres, leur prix d'après la laxe sera intégralement dé-
duit du prix de l'ordonnance.

Pappschachteln

kosten das Stück bis 100 Gramm Inhal t .
kosten das Stück von mehr als 100 Gramm

bis 200 Gramm Inhalt
größere

Pulver-Kästchen

kosten

0,10

0,20
0,30

0,10
Bei der Verwendung von Brieftaschen darf

ein Preis dafür nicht in Anrechnung gebracht
werden.
Anmerkung. — Für Kork, Tektur und Signatur darf
in keinem Falle etwas in Anrechnung gebracht werden.

Werden verwendbare reine Gläser, Kruken, Schachteln
oder Pulverkästchen bei Wiederholungen zur Aufnahme
der Arznei in die Apotheke gesandt, so ist dafür der
volle Taxpreis abzurechnen.

Luxembourg. Imprimerie de la Cour. V. BÜCK.


	Arrêté du 27 août 1902 portant nouvelle fixation des taxes des médicaments

